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VYZVEDNI IHNED
15 VÝDEJNÍCH MÍST

Jsme tu stále
PRO VÁSNA WWW.ASKO.CZ

Krakonoš
v Jilemnici
Krkonošská Jilemnice má
po dvou letech na náměstí
sněhovou sochu Krakono-
še. Opět ji vytvořil výtvar-
ník Josef Dufek, letos měl
k ruce tři pomocníky. Letoš-
ní Krakonoš se od předcho-
zích odlišuje tím, že v ruce
nemá klobouk ani fajfku,
větší je vesnice vedle něj
a jsou tam i smrčky. Je ale
nižší než obvykle, na výšku
má socha podle Dufka ne-
celých šest metrů. „Je asi
nejmenší z těch, co jsem
vytvořil. Bohužel zklamala
technika,“ uvedl. Obvykle
využívaný stroj s devítimet-
rovou rukou je podle něj
v opravě. MAFRA

BUDE FOTBALOVÉ EURO
NA JEDNOM MÍSTĚ?
PŘELOŽENÝ ŠAMPIONÁT MĚLO PŮVODNĚ HOSTIT 12 STÁTŮ STRANA 19

Svátek slaví: Slavomír

SLAVÍME

LET30

Touha zabavit se budí
rozmařilost k přírodě
Během omezení. Někteří lidé přestávají respektovat pietu i majetek druhých. Lidice. Sáňkování na hrobech
vyvolalo vlnu nevole. Bezohlednost. Autem do chráněného území. Sjezdovky. Bobisté ničí umělý sníh STRANA 10
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Ve Sněmovně
létaly názory
i facky
Slovní argumenty, ale
i fyzickou potyčku přineslo
včerejší jednání Sněmovny
o prodloužení nouzového
stavu kvůli nemoci
covid-19 do 21. února.
Vystoupení nezařazeného
poslance Lubomíra
Volného vyústilo
v napadení předsedajícího
Tomáše Hanzela. Poslanci
nakonec stav nouze
prodloužili jen
do 14. února na návrh
KSČM, která menšinový
kabinet ANO a ČSSD
v dolní komoře podporuje.
V únoru bude vláda žádat
o další prodloužení. STRANA 9



SLUŽEBNÍ POBYTY V BRNĚ
KOMFORTNÍ UBYTOVÁNÍ PŘI VAŠICH SLUŽEBNÍCH CESTÁCH S VLASTNÍM PARKOVÁNÍM

+420 515 555 500 • www.efihotel.cz • recepce@efihotel.cz

DLUHOPISY PRO OBČANY
JIŽ 19 LET INVESTUJEME DO NEMOVITOSTÍ

Konečné podmínky a prospekt dluhopisů schválený ČNB naleznete na www.e-finance.cz/dluhopisy-informace.

Konečné podmínky a prospekt dluhopisů schválený ČNB naleznete na www.e-finance.cz/dluhopisy-informace.

5,6% ROČNÍ
ÚROK

Investice od 30 000 Kč Roční úrok 4,5 % u tříletých a 5,6 % u sedmiletých dluhopisů
Možnost předčasného splacení Upsání a převod bez poplatků Osobní i on-line objednávka

Investice od 50 000 Kč Roční úrok 4,1 % po celou dobu investice
Dvouleté dluhopisy Úrok vyplácený jednou ročně Možnost předčasného splacení

Objednání dluhopisů: www.e-finance.eu nebo  +420 515 555 555

Objednání dluhopisů: www.e-finance.eu nebo  +420 515 555 555

Zámek Račice, přestavba Obchodní galerie, Jihlava Bytový dům, Brno-Chrlice

Celé portfolio našich nemovitostí najdete na www.e-finance.eu.

Česká národní banka schvaluje prospekt dluhopisového programu pouze z hlediska toho, že splňuje normy týkající se úplnosti, srozumitelnosti a soudržnosti, které ukládá nařízení (EU) 2017/1129. Toto
schválení by se nemělo chápat jako potvrzení kvality cenných papírů, které jsou předmětem tohoto prospektu. Investoři byměli provést své vlastní posouzení vhodnosti investování do těchto cenných papírů.
Doporučujeme, aby si potenciální investoři přečetli prospekt, než-li učiní investiční rozhodnutí, aby tak plně pochopili potenciální rizika a výnosy spojené s rozhodnutím investovat do cenných papírů.

Česká národní banka schvaluje prospekt dluhopisového programu pouze z hlediska toho, že splňuje normy týkající se úplnosti, srozumitelnosti a soudržnosti, které ukládá nařízení (EU) 2017/1129. Toto
schválení by se nemělo chápat jako potvrzení kvality cenných papírů, které jsou předmětem tohoto prospektu. Investoři byměli provést své vlastní posouzení vhodnosti investování do těchto cenných papírů.
Doporučujeme, aby si potenciální investoři přečetli prospekt, než-li učiní investiční rozhodnutí, aby tak plně pochopili potenciální rizika a výnosy spojené s rozhodnutím investovat do cenných papírů.

PROPAGAČNÍ
SDĚLENÍ

ZAJIŠTĚNÉ DLUHOPISY
ZÁSTAVNÍM PRÁVEM K NEMOVITOSTEM

Zastavovaný areál zámku Račice v rámci dluhopisového programu e-Finance CZ v celkové hodnotě uveřejněné nawww.e-finance.eu/zajistene-dluhopisy.

PROPAGAČNÍ
SDĚLENÍ

4,1% ROČNÍ
ÚROK

8 minut chůze z centra Brna • Wi-Fi připojení zdarma • Hotelová recepce v provozu nonstop • Parkování v areálu hotelu
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Nová turistická
atrakce narušila
přirozené místo
pro divokou zvěř.
Klánovice ji chtějí
odstranit.

„Myslivecký spolek Šesterák
Klánovice oznamuje, že zahá-
jil lov divokých prasat blízko
ulice Mechovka. Reagujeme
na četné stížnosti občanů,“
tak začíná text jednoho z in-
formačních letáků, které visí
na stromech v Klánovickém
lese. Myslivci se tu totiž ve ve-
černích a nočních hodinách
pouštějí do hromadného od-
střelu a nechtějí nikoho omy-
lem trefit či mu nakazit psa
nemocnou prasečí krví.
Prosba by obyvatele vý-

chodního okraje metropole
nejspíš nepřekvapila, kdyby
jim zdejší radnice před

časem nezaručovala klidnou
zimu bez odstřelů. Podle je-
jích zástupců je ale příčina ak-
tivity myslivců poněkud ne-
obvyklá. „Před nedávnem
byly v Praze odhaleny čtyři
póly – nejsevernější, nejjiž-
nější, nejzápadnější a nejvý-
chodnější bod. A právě ten po-
slední je u nás v lese. Podle zá-
stupce mysliveckého sdruže-
ní Šesterák byl bod umístěn
do obydlí vzdálené habřiny,
která byla oblíbeným mís-
tem divočáků,“ vysvětlují zá-
stupci radnice a dodávají: „In-
tenzivní proud návštěvníků,
kteří se rozhodli dobýt všech-
ny póly, divočáky vyhnal smě-
remke Klánovicím, Šestajovi-
cím a Úvalům. Hezký nápad
tak zrušil přirozené místo
pro život divoké zvěře.“
Pražské póly – betonové

patníky s kuželovitým tva-
rem a půlkruhovým zakonče-
ním na konci – jsou nejvzdá-
lenější body území Prahy ve
směru jednotlivých světo-

vých stran. Póly jsou určeny
hranicí mezi hlavním měs-
tem a Středočeským krajem.
Koncem listopadu je označil
reportér Janek Rubeš spolu
s ředitelem Institutu plánová-
ní a rozvoje hlavního města
Prahy (IPR) Ondřejem Bohá-
čem. Klánovická radnice
v těchto dnech na svém Face-
booku vyzývá právě IPR, aby
zjednal nápravu a bod odsu-
nul jinam. Navrhované posu-
nutí hranice Prahy, aby nejvý-

chodnější bod ležel až na ná-
draží v Úvalech, však není ad-
ministrativně jednoduchá zá-
ležitost. „Téma změny hrani-
ce Prahy je zajímavá diskuze,
nicméně toto se dá vyřešit na-
příklad posunutím sloupku
blíže k cestě, což můžeme po
dohodě s klánovickou radni-
cí určitě udělat. Kvalitu živo-
ta divoké zvěře v Praze nesmí-
me opomíjet,“ okomentoval
situaci pro Metro mluvčí IPR
Marek Vácha.

Odhaduje se, že až třetina
divočáků v Česku může být
nakažená Aujeszkyho choro-
bou. Jak na lesním plakátku
upozorňuje myslivecký hos-
podář Petr Šubrt, sekrety,
krev,moč a výkaly prasatmo-
hou být po odstřelu smrtelné
pro pobíhající psy. Ačkoliv je
Šubrt určená kontaktní oso-
ba pro informování občanů
o odstřelu a sběru stížností,
deníku Metro telefon nezve-
dl. „Prasata tu byla vždy, před
pár lety jsem dopoledne po-
tkala stádo kousek od Me-
chovky. A to tam žádný ozna-
čený pól ještě nebyl,“ hájí
atrakci na Facebooku Kláno-
vic místní obyvatelka Alena
Kolovrátková.
Severní pól Prahy se nachá-

zí na hranici Třeboradic a Ho-
vorčovic, jižní na hranici
Zbraslavi a Zvole. Západní
leží na hranici Dobrovíze
a Ruzyně. Podle informací de-
níku Metro tu podobné pro-
blémy nemají. FILIP JAROŠEVSKÝ

Označení pólů IPR Divočák MČ PRAHA-KLÁNOVICE

inzerce

Východní pražský pól vyhnal
divočáky. Musejí je postřílet
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V chovné a aklimatizační stanici Zoo
Praha, která se nachází na České Sibi-
ři, je v současnosti 35 koní Převalské-
ho. Právě zde začínají transporty tak-
zvaných převaláků do Mongolska. Již
na jaře odtud však jedna skupinka
„posledních divokých koní“ zamíří
také na pražské Dívčí hrady, kde je

pro ně již vybudována rozlehlá ohra-
da. Na snímku si sněhovou pokrývku
užívá stádo klisen s jedním loňským
hřebečkem.

Běželi bez uzdy
a sedla krajinou řek a hor...

MIROSLAV
BOBEK
Zoo Praha

Městské části
dostanou i více
pravomocí při
ukládání sankcí.

Problémy s černými skládka-
mi v hlavním městě budou
nově řešit radnice Prahy 1 až
22. Budou mít také na staros-
ti neoprávněné nakládání fy-
zických osob s odpady. Měst-
ské části dostanou i více pra-
vomocí při ukládání sankcí.
Vyplývá to z novely měst-

ské vyhlášky, kterou schváli-
li pražští zastupitelé. Proti
změnám se podle dokumen-
tu postavila většina radnic,
postup ale kritizovali také ně-
kteří opoziční zastupitelé
a politici.
Hlavní změny v působnos-

ti městských částí nastávají
v důsledku nové úpravy řeše-
ní problematiky černých
skládek, kdy zákon nově za-

vádí povinnost vlastníka po-
zemku informovat obec s roz-
šířenou působností o nezá-
konně soustředěném odpa-
du na jeho pozemku. Obec
provede kontrolu, a nezjis-
tí-li původce odpadu, vyzve
k jeho odklizení vlastníka po-
zemku.
„Pokud vlastník pozemku

odklizení odpadu ve stanove-
né lhůtě neprovede, ORP
(obec s rozšířenou působnos-
tí) může vlastníkovi nařídit
zabezpečit pozemek proti
dalšímu návozu odpadu,“
píše se v materiálu. Nebo
může obec na své náklady od-
pad zabezpečit před únikem
škodlivin do okolí či odpad
odstranit. Vlastník pozemku
tento postup musí strpět.
Neoprávněné nakládání

s odpadymimomísta k tomu
určená dosud v případě fyzic-
kých osob řešila Česká in-
spekce životního prostředí,
která však neměla odpovída-
jící kontrolní pravomoc vůči

těmto osobám, což v praxi
způsobovalo potíže. Starosta
Prahy 16 a pražský zastupitel
Karel Hanzlík řekl, že novela
vyhlášky budí rozpaky. Ten-
to předpis zkritizoval také
místostarosta Prahy 4 Zde-
něk Kovářík. „Je unfair hodit
to na městské části,“ uvedl.
Jednotlivé radnice, kterým

se plán nelíbí, si stěžovaly ze-
jména na nárůst agendy, kte-
rý není doprovázen adekvát-
ním navýšením peněz pro
radnice.
Primátorovi náměstci Petr

Hlubuček a Pavel Vyhnánek
na včerejším jednání řekli,
že k financování odpadové-
ho hospodářství Praha vytvo-
ří fond. Z něj pak budou rad-
nice dostávat peníze. „Vytvo-
ření fondu je jen mezikrok,“
řekl Hlubuček. Podle Vy-
hnánka město zatím pevně
daný systém vytvářet ne-
chce, neboť ještě není jasné,
co v hlavním městě změna
způsobí. ČTK

Uz jste si zašli pro svou
slevu 40% na brýlová skla?

ˇ

40%
sleva
40%
sleva

Lipí 2556/3, 193 00, Praha 9
281 865 665info@ocnioptikahp.cz

U Svobodárny 9, 190 00, Praha 9
284 818 267vysocany@oohp.cz

Horní
Pocernice

Vysocany

ˇ

ˇ

oční optika
Horní Počernice

*Platí pouze při kompletní zakázce a do vyprodání zásob

Výlohy oživené uměním
Soubor Cirk La Putyka v rámci iniciativy #kulturunezastavis
pořádal akci Oživené výlohy, při které ve výlohách zavře-
ných podniků v centru Prahy vystoupili herci, akrobati i hu-
debníci. Kolemjdoucí mohli podpořit podnik nákupem
přes okénko i vystupující dobrovolným příspěvkem. MAFRA

inzerce

Černé skládky
si vyřeší radnice

Radní Prahy 11 schválili ná-
vrh rozpočtu městské části
pro letošní rok, počítá s pří-
jmy 439,8 milionu a výdaji
zhruba 840 milionů korun.
Rozdíl byměl být hrazen z re-
zerv. Zastupitelé Prahy 11 jej
budou projednávat na svém
zasedání 28. ledna. Jižní Měs-
to získá nejvíce peněz z tak-

zvaných transferů, tedy pře-
vodů peněz od hlavního měs-
ta. Obnos z rozpočtu Prahy
bude stejný jako loni, radnice
získá 287,3 milionu. Více pe-
něz Praha 11 budemít ze stát-
ního rozpočtu na výkon stát-
ní správy a z vlastní hospodář-
ské činnosti. Ta by měla vy-
nést 27,2 milionu korun. ČTK

Jednání o očkování
Vedení města chce jednat s minis-
trem zdravotnictví Janem Blat-
ným a zástupci ministerstva o po-
stupu při očkování proti nemoci
covid-19. Praze se nelíbí, že nemá

žádný vliv na distribuci vakcín,
a vadí jí také nedostatek informa-
cí. Po ministerstvu bude chtít zvý-
šit kompetence pro krajského ko-
ordinátora očkování. Magistrát
nyní dokončuje očkování seniorů
v domovech pro seniory. ČTK

Krátce

Praha 11. Rozpočet
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Tenhle případ loni v létě dost
rezonoval. Ve služebním
voze zemřel policista. Neho-
du zavinila opilá a zdrogova-
ná řidička. Včera nehodu za-
čal projednávat Obvodní
soud pro Prahu 4. Řidička
Jitka Rudovičová, která loni
v červenci v Praze řídila pod
vlivem alkoholu a zezadu na-
razila do policejního vozu,
k soudu nepřišla, podle její-
ho právníka je hospitalizova-
ná. Hlavní líčení bude pokra-
čovat v březnu, kdy by měla
obžalovaná vypovídat. Ženě
hrozí až osmileté vězení.
Nehoda se stala 5. červen-

ce. Do služebního vozu mo-
ravskoslezských policistů,
kteří se služebně vraceli
z hlavního města, Rudovičo-
vá v ulici 5. května narazila
zezadu. Při srážce zemřel jed-
natřicetiletý policista, které-
ho se záchranáři marně po-
koušeli hodinu resuscitovat.
Další dva policisté skončili
v nemocnici.

Státní zástupce uvedl, že
žena po nehodě nadýchala
více než dvě promile, navíc
při jízdě překročila povole-
nou rychlost. Na úseku, kde
bylo povoleno jet rychlostí
maximálně 80 km/h, jela
zhruba 150 km/h. Žena je
obžalována také kvůli tomu,
že ještě před nehodou poško-
dila vozidlo ve Vnislavově uli-
ci v Praze 2. ČTK

Vozy, které prošly
omlazovací kúrou,
se do ulic vydají už
v únoru.

V areálu pražských ústřed-
ních dílen vHostivaři byla slo-
žena druhá retro tramvaj, kte-
rou si nechal dopravní pod-
nik (DPP) opravit u externího
dodavatele v Ostravě. Kon-
krétně byly loni na jaře na vý-
chod republiky odvezeny
vozy T3SUCS číslo 7269
a T3M číslo 8042.
DPP využívá tyto tramvaje

výhradně pro provoz na retro
lince 23, která je ovšem z dů-
vodu pandemie dočasně
mimo provoz. Aktuálně tak
dochází k vypravování flotily
retro vozů na určená retro po-
řadí běžných linek, konkrét-
ně jde o linky 2, 15 a 22.

Celkově má dopravní pod-
nik k dispozici dvacet tři re-
tro tramvají, které je kvůli
pravidelnémuprovozu nutné
taktéž plnohodnotně serviso-
vat. Z důvodu přetížené kapa-
city hostivařských tramvajo-
vých dílen, kde probíhá jak
lehká, tak i těžká údržba
všech typů tramvají, bylo roz-
hodnuto dva retro vozy ode-

slat na opravu vyššího stupně
právě do Ostravy. Zdejší dílny
neopravovaly pražské tram-
vaje poprvé. Už loni zde byla
dokončena velmi náročná
oprava dvou z Liberce odkou-
pených vozů typu Tatra T2,
které rozšířily sbírku praž-
ských retro tramvají.
Při dalším rozhodování

o opravách tak bylo jasné, že

vhodným kandidátem na
opravu bude právě ostravská
společnost Ekova Electric,
která patří Dopravnímu pod-
niku Ostrava.
Oba vozy, naložené na sil-

ničních návěsech, se vydaly
z Prahy doOstravy loni v květ-
nu. Okamžitě po složení byly
obě vozové skříně kompletně
odstrojeny až na holý rám. Po

všech karosářských a klem-
pířských opravách přišlo na
řadu opětovné kompletování
vozů, po kterém následovalo
takzvané oživování spojené
s krátkou testovací jízdou na
zkušební koleji. Ostravský
provoz má ale obrácenou po-
laritu napájení. Laicky řeče-
no, tramvaje zde odebírají
provozní napětí z kolejí

a uzemněny jsou přes trolej,
zatím co v Praze je to řešeno
přesně naopak. Pro Prahu
opravované tramvaje tak ne-
mohly vyrazit do ulic Ostravy
na klasické zkušební jízdy.
Ty proběhnou až v hlavním
městě.
Cílem této opravy, ale i dal-

ších oprav bude uchovat ales-
poň některé prvky vizuální
podoby tramvají, aby odpoví-
daly době jejich vzniku. „Bě-
hem opravy jsme oběma vo-
zům navrátili jejich původní
kabát z osmdesátých let
a doufáme, že staronové re-
tro tramvaje budou těšit ne-
jen Pražany, ale i všechny ná-
vštěvníky našeho hlavního
města,“ okomentoval vzhled
vozů Marek Král z oddělení
marketingu a obchodu spo-
lečnosti Ekova Electric.
Zatímco první z oprave-

ných tramvají, konkrétně
vůz číslo 7269, byla do Prahy
dovezena koncem roku 2020,
druhá tramvaj byla v Hostiva-
ři složena tuto středu.
Po sérii zkušebních jízd,

které proběhnou v průběhu
února až března,mají být oba
vozy zařazeny do pravidel-
ného provozu, a bude je tak
možné potkávat na určených
retro pořadích pravidelných
linek. ROMAN HLOCH

Tramvaj 7269 v areálu dílen v Hostivaři společně s posunovacím vozem. TRAMVAJE V ČESKÉ REPUBLICE

Cyklisti se dočkají asfaltu
V únoru začne stavba na cyklostezce A2 spojující Karlín
s Libní na Rohanském ostrově. Dojde k výměně nevhod-
ného mlatového povrchu za asfaltový, k rozšíření cyklo-
stezky a doplnění veřejného osvětlení. „Je to dobrá zprá-
va nejen pro všechny cyklisty, kterých zde jezdí opravdu
mnoho, ale i pro ostatní, kteří zde chodí či běhají. Na
zpevněném povrchu se projedou i bruslaři,“ řekl předse-
da komise pro dopravu v Praze 8 Martin Jedlička. PRAHA 8

Krátce

Připomenou
oběti režimu
Muzeum paměti XX. sto-
letí dostane od Prahy in-
dividuální dotaci 13,5 mi-
lionu korun. Peníze mají
sloužit k zajištění chodu
muzea. „Rozhodli jsme
se podporovat poznávání
historie za pomoci této
instituce, která bude při-
pomínat historii minulé-
ho století a oběti a odpůr-
ce totalitních režimů,“
řekla radní Hana Kordo-
vá Marvanová.

Dopravní výročí
Vylepšením obloukové
lampy, zavedením tram-
vajové dopravy v Praze
nebo elektrifikací řady
měst a obcí – tím vším
se do historie zapsal
František Křižík, jenž ze-
snul přesně před 80 lety
(22. ledna 1941). Elektro-
technik a průmyslník je
jedním ze symbolů prů-
myslové revoluce. ČTK

Nepopírá

Jitka Rudovičová se k včerejší-
mu jednání nedostavila.

● Její obhájce Blend Raji sou-
du řekl, že žena nepopírá,
že by řídila opilá ani to, že
nehodu způsobila. „O čem
my máme pochybnosti, to je
bohužel ta nešťastná smrt,
to bude předmětem dalšího
znaleckého zkoumání,“
uvedl Raji.

Soud. Ženě hrozí
až osmiletý trest

Kvůli opravě jely pražské
retro tramvaje až do Ostravy
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Jiří Hynek, prezident Asocia-
ce obranného a bezpečnostní-
ho průmyslu České republi-
ky. Před pár lety jeden z ucha-
zečů o prezidentský úřad. Ale
také vášnivý nimrod. O kte-
rémkoli z těchto témat doká-
že mluvit celé hodiny.

Česká veřejnost stála bě-
hem nedávné války o Ná-
horní Karabach spíše na
straně Arménie. Málokdo
ale věděl, že k vítězství
Ázerbájdžánu přispěly
také české zbraně.
Paradox to je, ale musíme

se podívat na historické vaz-
by. Arménie je pod silným vli-
vem Ruska a vybavuje se pře-
devším ruskými zbraněmi. Ji-
nými slovy, my bychom jim
bez problémů, v rámci legál-
ních obchodů, prodávali, ale
oni jsou vázáni uvedenými
dohodami. Druhá věc je, že
Ázerbájdžán je mnohem bo-
hatší. Proto si může víc dovo-
lit a nakupuje z celého světa.

Například odkud?
Má technologie z Němec-

ka, má i české zbraně, ale po-
zor: To, co jim válku vyhrálo
a co naznačilo, jak se budou
vést konflikty tohoto druhu,
konflikty pravidelných ar-
mád, ne války bojůvek bez
uniforem, to byla skutečnost,
že Ázerbájdžánci měli infor-
mace. Ať už z bezpilotních
prostředků, či dalších pozoro-
vacích systémů. Nešlo o to, že
by někam bezhlavě stříleli,
ale že znali přesnost salvy, vě-
děli, jestli je třeba ji korigo-
vat. Tady sehrál největší roli
Izrael, který dodal drony. Ty
byly napojené na řídicí systé-
my, také z Izraele, v houfni-
cích. Houfnice jsou ze Sloven-
ska, ale vozí je české podvoz-
ky Tatra. To pro upřesnění,
jaké zbraně od nás v té válce
figurovaly.

Izrael dodal zbraně
muslimskému státu?
Izrael se spojí s kýmkoli,

kdo je nepřítelem Íránu.
A Ázerbájdžán zase není tak
silně muslimská země, za ja-
kou se u nás někdy má. To
jen na dokreslení.

Arménie se možná teď
bude chtít lépe vyzbrojit.
Osobně se domnívám, že spí-
še bude tendence do tohoto
regionu nyní žádné zbraně
nevyvážet. Spíš si myslím, že
jim nyní Rusové dodají ne
stejné zbraně, jakými je pro-
tivník porazil, ale systémy,
které je před těmi nepřátel-
skými lépe ochrání.

Hlavně před drony?
Arméni válčili postaru.

Když začne vítězit nějaká
technologie, vede to k rozvoji
protitechnologie. Na jednom
veletrhu jsem viděl simulova-
nou ukázku, kde bylo nebe
plné bezpilotních prostřed-
ků, po jejichž zásahu následo-
val výsadek, který území ob-
sadil. Když máte nějakou
protivzdušnou obranu, tak je-
den, dva drony sestřelíte, ale
vy jich potřebujete běhemde-
seti vteřin sundat dolů stov-
ku. To není jednoduché. Tak-
že vznikají protitechnologie,
které tuto převahu eliminují.
Mimochodem, v České repub-
lice nyní funguje projekt, je
do něho zapojené laserové
centrum v Dolních Břeža-
nech, který se tímto směrem
ubírá. Pracovně se tomu říká
laserové dělo, ale víc k tomu
říct nemohu. Což svědčí
o tom, že v tomto ohledu
jsme na špičkové úrovni. Kdy-
by do toho ještě investoval
stát, mohli bychom být klid-
ně lídrem.

Do zbrojních zakázek jsou
u nás zapojené stovky
firem.Mýlím se?
Naprostý souhlas. Jsou tu

firmy, které dodávají špičko-
vé technologie, řídicí progra-
my a systémy do Spojených
států. Nejsou to velké obje-
my, ale přidaná hodnota těch
věcí je obrovská. I do bezpilot-
ních prostředků, které pak
Američané dodávají do světa.
Jenže se o tom neví. Nesmí se
o tom vědět. Už na prvním
jednání, kdy se strany jen
oťukávají, musíte podepsat
dohodu o mlčenlivosti. Chtěl
bych ale dodat, že pod to,

čemu se obecně říká zbrojní
výroba, patří i firmy, které vy-
rábějí třeba kanystry na pali-
vo nebo polní příbory pro vo-
jáky. Vysloveně zbraně tvoří
možná jen desetinu celého
„zbrojního“ sortimentu.

Ale i výrobce zbraní potře-
buje reklamu. Nebo ne?
Můžete hovořit o koneč-

ném produktu, u nás to jsou
třeba pasivní sledovací systé-
my, které jsou opravdu špič-
kové, ale už nesmíte hovořit
o detailech.

Důvod?
Některé země nechtějí,

aby protivník věděl, čím se vy-
bavují. My jako asociace mů-
žeme například vyhlásit, že
se námpovedly zajímavé kon-
trakty v jihovýchodní Asii,
ale až za pár let můžeme kon-
kretizovat nějakou zemi.

Je složité mapovat světo-
vý obchod se zbraněmi?
Přesvědčuji se často, jak se

k problematice občas vyjadřu-
jí lidé či instituce, odborníci
i analytici. Protože neznají po-
zadí, docházejí občas k ne-
přesným závěrům. Když byl
nedávno problém kolem Tu-
recka v případě syrského kon-
fliktu, tak se jeden analytik
vyjádřil v tom směru, že nej-
víc zbraní vyváží z Evropské
unie do Turecka Německo.
On už ale nevěděl, že Němci
postavili v Turecku řadu tová-
ren a to, co do nich dovážejí,
není pro tureckou armádu.
A pak se objevil titulek, že
nejvíc zbraní do Turecka vy-
vezlo Německo. Ne, Němci
tamvyvezli komponenty, kte-
ré se zamontovaly do zbraní,

a ty se pak zase vyvážely ji-
nam. Je v tomurčité pokrytec-
tví, když pak nějaký stát řek-
ne, že do té a do té země nedo-
dává, protože u nich platí em-
bargo, ale jiný stát to udělat
může. Jiné zkreslení vzniklo
před lety, kdy naším největ-
ším zbrojním regionem, kam
jsme vyváželi, bylo Rakous-
ko. Ale to bylo tím, že tady
jsme podle smlouvy vyrobili
základ pandurů, vyvezli je do
Rakouska, kde je dozbrojili
a zase expedovali k nám. Kdo
vychází jen z přesných cifer,
semůže potomdopustit fatál-
ní chyby.

Jak moc náš zbrojní prů-
mysl zdevastoval pacifistic-
ký přístup v prvních letech
po roce 1989?
Každá revoluce odmítá to

předešlé, tak to většinou
bývá a já to chápu. Ano, bran-
že velice utrpěla, bylo to ne-
šťastné. Tehdejší politici si
jezdili po světě pro vyzname-
nání za to, že zrušili zbrojní
výrobu, ale tam si mnuli
ruce, protože jsme jim umož-
nili, aby nás na vyklizených
trzích vystřídali jejich zbro-
jovky. Výhodou po rozdělení
Československa bylo, že my
jsme v rámci společného stá-
tu měli to, čemu se říká soft-
ware, Slováci měli hardware.
Takže konverze zbrojního
průmyslu byla snazší a méně
bolestná u nás. Slovákům zů-
staly továrny na tanky, děla
a bojová vozidla, navíc sovět-
ské provenience. Když máte
fabriku na tanky a jeřáb, kte-
rý unese padesát tun, tak je
problém přejít třeba na výro-
bu motorků do traktorů.
Když zapnete ten jeřáb, tak je

veškerý roční zisk z oněch
traktorů pryč.

V čem tedy spočívala ta
česká výhoda?
Firmy, které už předtím vy-

ráběly přístroje, například
Tesla Pardubice nebo uher-
skohradišťský Mesit, ty umě-
ly přístroje. Sice přešly na
nové výrobky, ale zachovaly
si schopnost výroby přístro-
jů, jako jsou pasivní systémy
nebo vysílačky, protože to
bylo jednodušší zachovat než
vyrábět pancíře. Když umíte
vyvrtat kanon, i když špičko-
vě, tak ale v té továrně nic ji-
ného podobného vyrábět ne-
můžete. Slováci opravdu těž-
ce utrpěli, padli dolů. My
jsme nebyli schopnější, jen
jsme měli lepší vstupní pod-
mínky.

Na vojně nám velitelé říka-
li: imperialisti mají sice do-
konalejší elektroniku, ale
náš tank opravíme kladi-
vem amůžeme vesele vál-
čit dál. Nejsou jednodušší
zbraně výhodnější?
Západní země se snaží

o technologickou převahu,
ano, je to přeelektronizova-
né. Je to přizpůsobené obrov-
ské a dokonalé logistické zá-
kladně, kdy je dostupný rych-
lý servis. My jsme více nauče-
ní z horších podmínek, jsme
schopní improvizovat. Co je
lepší, to je otázka. Když jdete
s nabídkou zbraní do zemí
takzvaně třetího světa, tam
není voják školený inženýr
na zbrojní systémy a vyspělé
ruční zbraně, jako v USA
nebo u nás. Proto nechtějí slo-
žité zbraně. My umíme kou-
pit starý tank T-55, udělat
kompletní generálku a dopl-
nit kvalitní pasivní ochranou
i systémy palby, ale zachovat
tomu všemu stále jednodu-
chost obsluhy. Západní zbra-
ně jsou komfortnější, pohodl-
nější, ale pro některé země
v uvedených regionech nepři-
jatelné.

Návrat ke kyjům a seke-
rám po 3. světové válce,
jak se někdy parafrázuje
Einsteinův výrok?
Občas se řeší, jestli má při

současném vedení boje smysl
bodák. Narazil jsem na pří-
běhy anglických jednotek.
V Afghánistánu se dostaly do
obklíčení. Docházela jimmu-
nice. Zachránil je bodákový
útok. Útočníky překvapil.
Angličané se z obklíčení do-
stali. Proto třeba anglická
armáda i nadále užití bodáků
nacvičuje. PAVEL HRABICA

Jiří Hynek, prezident Asociace obranného a bezpečnostního průmyslu METRO

Do zbrojního průmyslu jsou
v Česku zapojené stovky firem
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*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

Pravidelné čištění pleti
je prevencí vzniku
nedokonalostí pleti,
proto ho nezanedbávejte
ani ve dnech, kdy
nejste nalíčená. Složení
čisticí pěny s aloe vera
a hydrokomplexem zajistí
přirozenou hydrataci
a rovnováhu pleti.

Balea
jemná pleťová
čisticí pěna
150 ml

6490
43,27 Kč za 100 ml

Kč

Včera během jed-
nání ve Sněmovně
padaly i facky.

Slovní argumenty, ale i fyzic-
kou potyčku přineslo včerejší
jednání Sněmovny o prodlou-
žení nouzového stavu kvůli
nemoci covid-19 do 21. úno-
ra. Vystoupení nezařazeného
poslance Lubomíra Volného
vyústilo v napadení předseda-
jícího Tomáše Hanzela. Po-
slanci nakonec stav nouze
prodloužili jen do 14. února
na návrh KSČM, která menši-
nový kabinet ANO a ČSSD
v dolní komoře podporuje.
Vláda prodlouží nouzový

stav a platnost protiepidemic-
kých opatření v pátek. Stav
epidemie je podle ministra
zdravotnictví Jana Blatného
rizikový a účinná protiepide-
mická opatření nelze bez
nouzového stavu efektivně
přijímat.
Už teď je velmi pravděpo-

dobné, že bude vláda muset
kvůli koronavirové pandemii
o prodloužení nouzového sta-
vu žádat znovu.
Volný při svém vystoupení

na plénu Sněmovny nemluvil
k věci a Hanzel ho upozornil
na to, žemu proto vypnemik-
rofon. Když to udělal, Volný
přišel mluvit přímo na místo
předsedajícího a Hanzel se
ho snažil odstrčit. Předsedají-
címu přišli pomoci další po-
slanci ČSSD. Po kratší strkani-
ci Volný místo v doprovodu
ochranné služby policie opus-
til. Předseda Sněmovny
Radek Vondráček následně
Volného vykázal do konce
jednacího dne ze sálu.

Uvedl, že bude následovat
disciplinární řízení u mandá-
tového a imunitního výboru
a že Volný se podle něj mož-
ná dopustil trestného činu.
Volný tvrdí, že byl sám napa-
den, a novinářům řekl, že se
kvůli incidentu nehodlá
vzdát mandátu poslance. Jed-
nání Volného poslanci napříč

stranami odsoudili. Volný
a jeho kolega Marian Bojko
také odmítli ve Sněmovně no-
sit roušky. Možným poruše-
ním hygienických opatření
z jejich strany se už zabývá
policie. Incident v českém
parlamentu zaujal i média
sousedních států, jež o něm
ihned informovala. ČTK

Nouzový stav byl
opět prodloužen

„Pohřbívá
nás zaživa“
Provozovatelé z gastrono-
mie včera protestovali pro-
ti vládním nařízením. Ko-
lem budovy vlády jezdily
dodávky, kterých se podle
organizátorů mělo do pro-
testní akce zapojit 150. Pro-
testující firmy chtějí po stá-
tu stejné kompenzace,
jaké dostávají uzavřené re-
staurace a hotely. Vládu
také žádají, aby umožnila
fungování gastronomie
alespoň v omezeném reži-
mu. Vozy měly nápisy jako
„Vláda nás pohřbívá zaži-
va“ nebo „100 000 pracov-
ních míst v ohrožení“. ČTK

Poslanec Lubomír Volný (vlevo) se přetahuje o mikrofon. ČTK

inzerce Očkování

Senioři mají možnost se v sys-
tému k očkování hlásit od mi-
nulého pátku a v budoucnu
mají dostat možnost registro-
vat se na očkování i ostatní
lidé v Česku. Spuštění systé-
mu doprovázely problémy se
zasíláním registračních kódů
a v sobotu očkování v někte-
rých nemocnicích zpomalily
dočasně nedostupné údaje
o rezervacích. Objevily se
i případy, kdy senioři dostali
termín vakcinace v nemocni-
ci, kde se ještě neočkovalo.

● V Česku se proti covidu-19
očkuje od 27. prosince. Ke
včerejšímu ránu zdravotníci
podle údajů ministerstva
zdravotnictví provedli téměř
155 000 očkování. Přes 7200
lidí dostalo už druhou dávku
vakcíny. Česko se nyní potý-
ká s krácením dodávek séra
firem Pfizer a BioNTech.
V příštích třech týdnech se
tak podle Blatného omezí
počet termínů očkování.

● Při očkování proti novému
typu koronaviru zatím ze
všech zemí postupuje nej-
rychleji Izrael, který už na-
očkoval třetinu obyvatel.
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Co v kom je, nepo-
znáš na klidném
moři, praví námoř-
nické úsloví. Tou-
ha zabavit se bě-
hemměsíců omezo-
vání v některých
z nás probudila pře-
devším bezohled-
nost vůči přírodě.

Po hřebenové cestě mezi dvě-
ma nejvyššími vrcholy Brd,
Tokem a Prahou, si to šine
tmavomodrý Volkswagen
Touran s brněnskou znač-
kou. Uvnitř rodinka, i s babič-
kou. Nad tím, jak se tam ro-
dinné vozidlo ocitlo, kroutí
hlavou leckterý pěší turista,
který tudy právě prochází.
V území, které kdysi sloužilo
jako vojenský prostor a které
je přísně nepřístupné pro
auta. Jenže touha dostat se do
panenské přírody bere mno-
hým lidem všechny zábrany.

Hurá do Brd, cesta necesta
„V loňském roce udělily

naše hlídky 201 pokut za po-
rušení režimu vjezdu do chrá-
něné oblasti,“ řekla deníku
Metro mluvčí příbramské po-
licie Monika Schindlová. Poli-
cisté dále zaznamenali téměř
dvě stě padesát případů ne-
oprávněného parkování. „To

je nárůst o 117 případů, v po-
rovnání s rokem 2019,“ dopl-
ňuje příbramská policejní
mluvčí. „Lidé v době nouzové-
ho stavu více navštěvují příro-
du, bohužel někteří z nich
mají potřebu přijet k lesu co
nejblíže a tam i přes zákaz za-
parkovat,“ říká Schindlová.
Zoufalí jsou vedle policistů

i obyvatelé malých osad na
hranici brdské chráněné ob-
lasti. Návštěvníci z blízkého
okolí Brd i ze vzdálenějších
regionů tu nerespektují ani
soukromé pozemky, parkují,
kde se jim zlíbí. Jen v Orlově,
v místě zvaném Točna, poli-
cisté řešili téměř osm desítek
neoprávněných zaparkování.

Nepietní zimní radovánky
na lidických hrobech
Velký šok si prožili v minu-

lých dnech ve středočeských

Lidicích. Ze svahu nad piet-
nímúzemím, kde kdysi stáva-
la původní obec, vymazaná
z mapy nacisty v roce 1942,
ale i na samotném pietním
území a vmístech původního
lidického hřbitova si udělali
především Středočeši bobo-
vou a sáňkařskou dráhu.
„Na pietní území v Lidicích

dorazilo několik set lidí. Ne
však proto, aby projevili úctu
těm, kteří zde kdysi žili a sta-
li se oběťmi německých oku-
pantů, ale proto, aby si tu za-
jezdili na bobech, na sáňkách
či na lyžích. Co na tom, že
tyto své sportovní aktivity
provozovali přímo na suti-
nách domů povražděných li-
dických obyvatel i na hro-
bech nacisty zpustošeného
hřbitova,“ konstatoval s lítos-
tí ředitel Památníku Lidice
Eduard Stehlík.

Trénují tu i golfisté
Lidické obyvatele chování

„lyžařů“ tolik nepřekvapuje.
S neúctou vůči obětem vyhla-
zené obce se setkávají často.
„V místech, kde dříve stávaly
domy a kostel, jsme nacháze-
li golfové míčky,“ říká bývalá
pracovnice Památníku Lidi-
ce. Ne příliš empatičtí hráči
sportu pro gentlemany odpa-
lovali z místa, kde teď v zimě
lidé bobovali, směremk býva-
lému Horákovu statku.
S problémy s invazí neukáz-

něných návštěvníků se bě-
hem zimy potýkají provozo-
vatelé horských středisek,
která jsou kvůli vládním naří-
zenímmimo provoz. Z někte-
rých sjezdovek se staly sáň-
kařské a bobové dráhy. Lidé
nerespektovali, že ničí na ci-
zím pozemku umělý sníh za
statisíce korun. PAVEL HRABICA

inzerce

„Radovánky“ v pietním území Lidic 2x PAMÁTNÍK LIDICE Na původním hřbitově

Neznáme historii?

Sáňkování v Lidicích vyvolalo
na sociálních sítích nevoli.

● Pavla Vokálová: Lidé nema-
jí úctu k utrpení jiných. Ve
školách to musíme vysvětlo-
vat, když to nevědí rodiče.

● Pavla Veselková: Nevěřím,
že by nevěděli, kde jsou a co
se tam stalo. Bylo jim to fuk.

● Vendy Klubalová: Chápu,
je to teď pro všechny těžké.
Ale nuda vytlačila úctu
a pokoru.

● Pavel Krampol: Kdyby to
byly jen děti, ale copak rodi-
če neznají historii, nebo jsou
opravdu bezcitní a hloupí?

Tisíce přestupků

1862
Téměř 1900 porušení zákazu
vjezdu do Chráněné krajinné
oblasti Brdy řešila jen pří-
bramská policie od roku
2016. Ne všechny přestupky
proti pravidlům jsou evidova-
né. Bývalé vojenské cvičiště
má poměrně značnou rozlo-
hu – 175 čtverečních kilomet-
rů. Kromě neoprávněného
vjezdu evidovali policisté asi
tisíc zakázaných parkování.

Seriál, který pomáhá.

Veřejná sbírka
Sestřičky

Sestřičkám

Poděkování
sestřičkám písní

Díky Vám!

Kampaň
za bezpečnější

silnice

Kampaň 
za bezpečnější 
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Vzdělávací
spoty
první

pomoci po+st 2015

Bezplatná
informační linka

kotázkám ohledně
koronaviru

Nasněží, a někteří přestávají
respektovat pietu i majetek
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Policie a celníci zadrželi muže
z Prachaticka, který podle
nich vyráběl a distribuoval vel-
ké množství drog na jihu
Čech i v cizině. Šlo především
o pervitin, marihuanu nebo
extázi. Kromě něj policisté za-
tkli dalšího muže a dvě ženy,
kteří jsou podezřelí z toho, že
se na chodu organizované sku-
piny podíleli. Při prohlídkách
domů a jiných prostor policis-
té a celníci zajistili mimo jiné
půl milionu korun v hotovos-
ti, luxusní auta a zbraně. Na
zásahu se podílelo 150 celní-
ků a policistů. Hlavním organi-
zátorem skupiny byl podle po-
licie 37letý muž z Vimperku,
jenž má přezdívky Boss nebo
Satan. „Jedná se o bývalého zá-
pasníka. Všichni z nějměli vel-
ký respekt,“ uvedl jihočeský
policejní mluvčí Jiří Matzner.
Muž také provozoval erotický
noční podnik. ČTK

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU
Při pravidelném používání vyhlazuje vrásky.
Jeho revitalizující omega-komplex podporuje
vlastní buněčnou funkci kůže, Q10 aktivně
přispívá k regeneraci pokožky.

Balea
Q10
pleťový denní
krém OF 15
50 ml

6490
12,98 Kč za 10 ml

Kč

*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

Našli u obchodníka 3x ČTK

Lidé tu uvidí
ledouchy
V některých jeskyních Mo-
ravského krasu se po dvou
teplých zimách znovu vy-
tvořily ledové krápníky,
takzvané ledouchy. K vidě-
ní jsou například ve Sloupu
na Blanensku u vstupu do
jeskyní (na snímku) a také
v Lidomorně u Holštejna,
v Pekárně či v malých jesky-
ních u Rudice. U cesty na
Skalní mlýn je podle zá-
stupce vedoucího správy
chráněné krajinné oblasti
Antonína Tůmy k vidění
i ledopád. ČTK

V Kladrubech se
narodila klisnička
„Splašená“
V Národním hřebčíně
v Kladrubech nad Labem
se včera narodilo první le-
tošní hříbě. Klisnička do-
stala jméno Abanta, což
by se ze španělštiny dalo
přeložit jako Splašená.
Klisnu po třech letech
čeká roční výcvik.

Vlci útočí častěji
Skupina vlků napadla kon-
cem loňského roku stádo
jalovic u Višňové na

Frýdlantsku. Zabili čtyři
telata, část vyděšeného
stáda prorazila elektrický
ohradník a utekla do ne-
dalekého Polska. Část zví-
řat se sama vrátila. Pět zví-
řat se ale stále toulá po
Polsku a zatím se je neda-
ří odchytit. Nebyl to první
útok vlků na stádo na pas-
tvě. Loni vlci napadli krá-
vu rodící tele. O obě zvířa-
ta chovatelé přišli. Šelmy
začínají útočit i za dne. Po-
dle chovatelů vlci ztrácejí
plachost a člověka se ne-
bojí. Od roku 2014 se po-
hybují také na Liberecku,
dále na Kokořínsku a v Ji-
zerských horách. ČTK

Skupina nadšenců
chystá unikátní
snímky z nebe.

Vyfotografovat celé Česko
z kokpitu svých sportovních
letadel se rozhodla skupina
osmi nadšenců s názvem Čes-
ko z nebe.
Zemi z pohledu ptáků plá-

nují snímkovat letos na jaře
a v létě a snímky pak
zpřístupnit veřejnosti, slou-
žit by měly také k propagaci
české krajiny. Posádky čtyř

dvoumístných letadel nyní
pracují na leteckém plánu,
jak shora celou zemi vyfoto-
grafovat. Vedle toho chtějí
zemi z nebe rovněž filmovat.
Autorem myšlenky je pilot

a letecký fotograf Milan Pa-
prčka, podle kterého je nej-
krásnější pohled na Česko
právě z nebe. „Ale tento po-
hled nemámožnost zažít kaž-
dý. Proto jsme se rozhodli vy-
fotografovat celé Česko z leta-
dla a zpřístupnit záběry
i ostatním. Protože shora je
Česko úplně jiné,“ uvedl Pa-
prčka. Piloti dokážou ve
svých letadlech kroužit nad

obcí i v nejnižších možných
výškách, druhý člen posádky
letadla, fotograf, má pak
úkol vytvořit jedinečný
záběr.
„Nejkrásnější fotografie

vznikají za počasí bez oblač-
nosti. I když někdy pár obla-
ků přidá na dramatičnosti fo-
tografie,“ doplnil k tomu dal-
ší člen skupiny, fotograf Ja-
kub Chovan. Tento rok chce
skupina podle Paprčky zvěč-
nit z letadel až 500 měst
a obcí v ČR. Ukázky jejich do-
savadních snímků si lze pro-
hlédnout na webu skupiny
ceskoznebe.cz. ČTK

Čísla dne

390
České dráhy dnes a zítra vy-
praví mezi Břeclaví a Prahou
dvě netradiční soupravy dvou
spojených vlaků Railjet. Až
390 metrů dlouhé soupravy
bude táhnout jedna lokomoti-
va, za níž bude napojen první
vlak určený pro cestující
a druhá uzavřená jednotka
přepravovaná kvůli plánova-
ným opravám v Rakousku.

62
Jídlo z restaurací si nyní
podle nového průzkumu spo-
lečnosti Up Česká republika
objednává 62 procent Čechů.
Nejčastěji si jídlo vybírají
osobně přímo u okénka, větši-
na lidí je na výdej ochotna
čekat nejvýše deset minut.
Telefonické objednání s dovo-
zem jídla volí asi pětina lidí,
stejný počet strávníků objed-
návku zadává po telefonu
a poté si ji u okénka sám
vyzvedává. Průzkum se
uskutečnil mezi více než
500 respondenty.

Satan. Šéf
obřího kšeftu
s drogami

Krátce

inzerce

Nové fotky Česka
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Tlačenice na Jiráskově náměstí kolem roku 1956.
Do jednosměrných vozů se tehdy vstupovalo výhradně
předními dveřmi. (Archiv DPP)

potřeb, zatímco cestující tyto podmínky může pouze plně
akceptovat. Kromě toho občanovi, v době kdy je cestujícím,
vznikají některé povinnosti přímo z ustanovení právních
předpisů s tím, že jejich případné vymáhání provádí buď
dopravce, nebo jiné orgány.

Podmínky přepravy osob tedy vytvářejí přepravní podmínky
všeobecné (zákonné), přepravní podmínky smluvní
a podmínky tarifní. Jsou vzájemně v různé míře provázené
a někdy nelze ani určit přesnou hranici mezi nimi. Jako
příklady jednoznačných podmínek lze uvést na straně
přepravní například okruh osob apriorně z přepravy
vyloučených, na straně tarifní potom sazebník cen jízdného;
někde uprostřed mezi těmito krajnostmi je třeba povinnost
dopravce bezplatně přepravovat děti do určitého věku.

Výchova veřejnosti k dodržování přepravního řádu
probíhala někdy i netradičním způsobem. Krátce po válce
nechal městský dopravní podnik vyrobit sérii skleněných
velkoformátových diapozitivů, které se promítaly v kinech
před představením. Diapozitivy o rozměru 83 x 83 mm,
zalepené papírovou páskou mezi dvěma skly, tehdy
vyrobila firma BAALFILM – Ing. C. B. Krátký. Většina se
týkala chování cestujících při nastupování a vystupování
z tramvají. (Archiv DPP)
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Doprava osob je služba, která v tradičním podnikatelském 
smyslu má charakter zboží, dopravcem v určitém množství 
a kvalitě nabízeného a občanem v případech jeho zájmu 
či potřeby nakupovaného. Za toto „zboží“ platí uživatel 
cenu (zde jízdné), které dopravci umořuje vložený kapitál, 
pokrývá vynaložené náklady na provoz a poskytuje čistý zisk. 
V současném chápání se ovšem jedná o službu veřejnou, 
nezbytnou k zajištění životních funkcí určitého území, 
které není možné naplnit bez přemísťování jeho obyvatel. 
Orgány těchto územních celků proto dopravu zajišťují buď 
prostřednictvím jimi přímo vlastněných provozovatelů 
dopravy, nebo ji objednávají u jiných dopravců. V těchto 
případech mohou mít bezprostřední vliv na i výši jízdného, 
které pak může být stanoveno s přihlédnutím k jiným než 
čistě ekonomickým hlediskům. Protože přitom obvykle 
celkové tržby z dopravy nepokrývají vynaložené náklady 
a přiměřený zisk dopravců, musejí být doplňovány 

Základní vztahy mezi cestujícím a dopravcem nejsou 
na ekonomickém modelu financování dopravy závislé. 
Cestující s dopravcem vždy uzavírá dvoustrannou přepravní 
smlouvu, která upravuje vzájemná práva a povinnosti 
včetně podmínek tarifních. Jejím obsahem je – se značným 
zjednodušením – závazek dopravce cestujícího přepravit, 
pokud dodrží podmínky smlouvy, jejíž součástí je i povinnost 

-li se o bezplatnou přepravu. 
I když se v případě osobní dopravy jedná o soukromoprávní 
dvoustrannou smlouvu, není postavení smluvních 
stran symetrické. Dopravce vyhlašuje v plném rozsahu 
podmínky přepravy jednak na základě pro něho závazných 
právních norem či uzavřených smluv, a dále dle vlastních 

J.6.158

Zaměstnanci Městské spořitelny, později Městské
pojišťovny pražské (1934–1943, 1945): Měsíční síťové:
1934 (90 Kč), 1936–1938 (100 Kč), zrušeny k 31. 12. 1943;
obnoveny v říjnu 1945 (do ročního příjmu 40000 Kčs)
(120 Kčs). Měsíční dvoulinkové: od října 1945 (do ročního
příjmu 40000 Kčs) (60 Kčs).

Důchodci a členové rodin zaměstnanců EP, MPP, DPP:
Viz samostatná část Jízdní výhody zaměstnanců dopravce.

Dělníci (1910–1911): Měsíční síťové s platností jen do
07:00 hod.: od 1. 8. 1910 (2 K), zrušeny pravděpodobně
k 31. 12. 1911. Byly používány místo zlevněných jízdenek pro
jednotlivou jízdu, kterými pak byly opět nahrazeny.

Úředníci státní, samosprávní a soukromí (1920): Měsíční
dvoulinkové: Od 1. 7. 1920 (60 Kč), zrušeny od 1. 12. 1920.

Úředníci ministerstva železnic (1921): Měsíční dvoulinkové:
Od 5. 1. 1921 (36 Kč) (vydávány v provedení jako síťové
za 36 Kč s vyznačením linek v přední části).

Zaměstnanci v poměru námezdním i služebním (1920–1925):
Měsíční dvoulinkové: Od 1. 7. 1920 (60 Kč), od 1. 12. 1920
72 Kč, od 1. 1. 1923 (jen do příjmu 20000 Kč/rok) (90 Kč),
od 1. 10. 1924 60 Kč, zrušeny k 31. 12. 1925.

Přední strana zlevněné předplatní jízdenky na dvě linky
pro období říjen 1924 až září 1925. Jízdenka byla určena
pro zaměstnance v poměru námezdním a služebním,
jejichž příjem včetně mimořádných odměn není větší
než 20000 Kč ročně. (Archiv DPP).

Třílinková zlevněná měsíční jízdenka pro zaměstnance
vybraných podniků a organizací na období prosinec 1966
až listopad 1967. (Sbírka Petr Vychodil)

Pracující některých pražských podniků (1962–1969):
Důvodem pro zavedení zlevněných jízdenek pro vybrané
podniky a organizace byla snaha o zvýšení počtu držitelů
předplatních jízdenek a tím snížení rozsahu hotovostního
placení s ohledem na zavádění jednoslužného provozu.
Původně se mělo jednat o zkušební provoz od 1. ledna 1962
na dobu 3 měsíce v n. p. ČKD Dukla Karlín a Závody
9. května Pankrác. Materiál zpracovaný odborem dopravy
NVP v roce 1961 a určený pravděpodobně pro informaci
politických a nadřízených orgánů ve věci uváděl: „Tyto
závody byly vybrány z důvodů velmi dobré politické situace
v závodech, dále počtu zaměstnanců a jejich umístění
v jednotlivých oblastech Prahy.“ Zavedení prvních jízdenek
se poněkud opozdilo a o dalších podnicích, které byly do
programu zahrnovány, rozhodovala Dopravní komise NVP.

První organizací, pro jejíž zaměstnance byly určeny,
byl závod Dukla Karlín od 1. února 1962, dalšími ještě
v roce 1962 Závody 9. května Pankrác a Ústředí SBČS
Na příkopě. Konkrétní jízdenky a jejich ceny jsou známé až
k 31. lednu 1963, a byly to 1 linková za 28 Kčs, 2 linková za
33 Kč a 3 nebo 4 linková za 38 Kč (čili 70–85 % plnocenných)
a není známo, zda se proti předcházejícímu roku lišily.
Dalšími organizacemi byly od tohoto data Tatra Smíchov,
Čs. závody naftových motorů a celý podnik ČKD Praha,
od 31. března 1963 Výzkumný ústav A. S. Popova, Pražské
komunikace, Plynárna Michle, TOS Hostivař, ČSAD závod
4 Vršovice a od 31. srpna 1963 AVIA Čakovice. Postup
dalšího rozšiřování není známý, ale počet vydaných jízdenek
v dalších letech stoupal – v roce 1963 jich bylo vydáno
4042, 1967 již 7521. Od 1. října 1967 byla jejich platnost
pravděpodobně omezena pouze na linky ZS.
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(120 Kčs). Měsíční dvoulinkové: od října 1945 (do ročního 
příjmu 40000 Kčs) (60 Kčs).

Důchodci a členové rodin zaměstnanců EP, MPP, DPP:Důchodci a členové rodin zaměstnanců EP, MPP, DPP:
Viz samostatná část Jízdní výhody zaměstnanců dopravce.

Dělníci (1910–1911): Měsíční síťové s platností jen do 
07:00 hod.: od 1. 8. 1910 (2 K), zrušeny pravděpodobně 
k 31. 12. 1911. Byly používány místo zlevněných jízdenek pro 
jednotlivou jízdu, kterými pak byly opět nahrazeny.

Úředníci státní, samosprávní a soukromí (1920):Úředníci státní, samosprávní a soukromí (1920): Měsíční 
dvoulinkové: Od 1. 7. 1920 (60 Kč), zrušeny od 1. 12. 1920.

Úředníci ministerstva železnic (1921): Měsíční dvoulinkové: 
Od 5. 1. 1921 (36 Kč) (vydávány v provedení jako síťové 
za 36 Kč s vyznačením linek v přední části).

Zaměstnanci v poměru námezdním i služebním (1920–1925):poměru námezdním i služebním (1920–1925):
Měsíční dvoulinkové: Od 1. 7. 1920 (60 Kč), od 1. 12. 1920 
72 Kč, od 1. 1. 1923 (jen do příjmu 20000 Kč/rok) (90 Kč), 
od 1. 10. 1924 60 Kč, zrušeny k 31. 12. 1925.

Přední strana zlevněné předplatní jízdenky na dvě linky 
pro období říjen 1924 až září 1925. Jízdenka byla určena 
pro zaměstnance v poměru námezdním a služebním, 
jejichž příjem včetně mimořádných odměn není větší 
než 20000 Kč ročně. (Archiv DPP).

Pracující některých pražských podniků (1962–1969):Pracující některých pražských podniků (1962–1969):
Důvodem pro zavedení zlevněných jízdenek pro vybrané 
podniky a organizace byla snaha o zvýšení počtu držitelů 
předplatních jízdenek a tím snížení rozsahu hotovostního 
placení s ohledem na zavádění jednoslužného provozu. 
Původně se mělo jednat o zkušební provoz od 1. ledna 1962 
na dobu 3 měsíce v n. p. ČKD Dukla Karlín a Závody 
9. května Pankrác. Materiál zpracovaný odborem dopravy 
NVP v roce 1961 a určený pravděpodobně pro informaci 
politických a nadřízených orgánů ve věci uváděl: 
závody byly vybrány z důvodů velmi dobré politické situace 
v závodech, dále počtu zaměstnanců a jejich umístění 
v jednotlivých oblastech Prahy.“
se poněkud opozdilo a o dalších podnicích, které byly do 
programu zahrnovány, rozhodovala Dopravní komise NVP.

První organizací, pro jejíž zaměstnance byly určeny, 
byl závod Dukla Karlín od 1. února 1962, dalšími ještě 
v roce 1962 Závody 9. května Pankrác a Ústředí SBČS 
Na příkopě. Konkrétní jízdenky a jejich ceny jsou známé až 
k 31. lednu 1963, a byly to 1 linková za 28 Kčs, 2 linková za 
33 Kč a 3 nebo 4 linková za 38 Kč (čili 70–85 % plnocenných) 
a není známo, zda se proti předcházejícímu roku lišily. 
Dalšími organizacemi byly od tohoto data Tatra Smíchov, 
Čs. závody naftových motorů a celý podnik ČKD Praha, 
od 31. března 1963 Výzkumný ústav A. S. Popova, Pražské 
komunikace, Plynárna Michle, TOS Hostivař, ČSAD závod 
4 Vršovice a od 31. srpna 1963 AVIA Čakovice. Postup 
dalšího rozšiřování není známý, ale počet vydaných jízdenek 
v dalších letech stoupal – v roce 1963 jich bylo vydáno 
4042, 1967 již 7521. Od 1. října 1967 byla jejich platnost 
pravděpodobně omezena pouze na linky ZS.

ENCYKLOPEDIE
PRAŽSKÉ MHD

1. díl
Historie a současnost
5. SVAZEK: TARIF, JÍZDNÉ,

JÍZDENKY

ENCYKLOPEDIE MHD
1. DÍL, 5. SVAZEK
TARIF, JÍZDNÉ, JÍZDENKY
Vklad do šanonu Historie
a současnost.
Počet stran: 260, Formát: A4

KNIHA STANICE
PRAŽSKÉHO METRA
Publikace dokumentující
historii a základní informace
o stanicích pražského metra.
Počet stran: 134, Formát: A5

VÝLETY S DOPRAVNÍM
PODNIKEM HLAVNÍHO

MĚSTA PRAHY
Publikace Výlety nabízí 52 tipů

na procházky, výlety a cesty
Prahou. Základní orientaci na

cestách vám nabídnou QR kódy
u jednotlivých výletů, odkazující

na aplikaci Mapy.cz.
Počet stran: 234, Formát: 110×170 mm

Kompletní nabídku najdete na: fanshop.dpp.cz
Platby možné platební kartou on-line, převodem na účet fanshopu DPP nebo dobírkou
u České pošty. Dodání zboží prostřednictvím České pošty nebo lze využít možnost
vyzvednutí v Infocentrech Můstek, Hradčanská, Anděl a Nádraží Veleslavín.
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Francie se chce vyrovnat se
svou koloniální minulostí
v Alžírsku, jež okupovala od
roku 1830 a později z něj uči-
nila svou nedílnou součást.
Omluvným gestem je zříze-

ní komise Paměti a pravdy.
Iniciátorem je prezident Em-
manuel Macron, jenž říze-
ním pověřil historika Benja-
mina Storu. Ten mimo jiné
navrhuje seznam všech obětí
alžírské války za nezávislost
v letech 1954 až 1962.
Hlava Francie rovněž potvr-

dila, že se zúčastní oslav
60. výročí nezávislosti Alžír-
ska. Ty se uskuteční letos na
podzim a vyvrcholí v březnu
2022 připomínkou dohod,
kterými Francie zaručila
Alžírsku nezávislost. HAL

*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU
Přírodní složení
s atlantickou mořskou
solí a betainem
podporuje vlasovou
strukturu a věnuje
vlasům potřebnou
péči. S příjemnou
květinovo-ovocnou
vůní. Vhodné
pro všechny typy
vlasů.

alverde
šampon
nebo balzám
na vlasy
bio sléz & bio
ostružiny
300 ml

6990
23,30 Kč za 100 ml

Kč

certifikovaná
přírodní kosmetika

Život Poláků zkra-
cují stále oblíbeněj-
ší placatky vodky.

„Nikdy dříve jsme tolik nepi-
li,“ prohlásil přední expert,
profesor Witold Zatoński,
v rozhovoru, který zveřejnil
zpravodajský portál Onet.
„I Rusové, kteří v roce 2006
vypili 18 litrů čistého lihu na
hlavu a rok, teď vypijí 12 lit-

rů. Všechny země dostaly ro-
zum, kromě Polska,“ zdůraz-
nil.
Vinu za situaci dává profe-

sor i politikům, kteří na po-
čátku tisíciletí „sebevražed-
ně“ uvolnili dosavadní ome-
zení: nejprve povolili rekla-
mu na pivo v televizi, pak sní-
žili spotřební daň z lihovin.
Růst spotřeby povzbudil

i nápad výrobců prodávat tvr-
dý alkohol v malých lahvič-
kách v ceně od ekvivalentu
30 korun, což dříve nebývalo

v Polsku běžné. „V Polsku se
ročně prodá okolo miliardy
těchto lahvinek, tři miliony
kusů každý den a z toho 600
tisícmezi šestou ráno a poled-
nem,“ prohlásil Zatoński, po-
dle kterého si pracující gene-
race zvykly začínat den „dvě-
ma panáky“.
O situaci vypovídá, že

v roce 2002 kvůli cirhóze ja-
ter zemřela jen stovka Polek,
v roce 2017 už tisícovka. Kvů-
li nemocem způsobenýmpře-
hnanýmpitím každý rok umí-

rá okolo 35 tisíc Poláků a Po-
lek. „To je víc než kvůli koro-
naviru,“ zdůraznil expert. Za-
tímco čtyři pětiny obětí koro-
naviru jsou sedmdesátníci
a starší, na nemoci způsobe-
né alkoholem umírají hlavně
lidé ve věku 20 až 65 let.
Od roku 2021 sice v Polsku

stoupla daň z lihovin prodá-
vaných v lahvích do objemu
0,3 litru, ale výrobci už za-
reagovali a v supermarke-
tech se objevila vodka v lah-
vích o objemu 0,35 litru. ČTK

Číslo dne

1688
Tolik lidí bylo ve Velké Britá-
nii obviněno z útoku na pra-
covníky zasahující v mimořád-
né situaci. Toto číslo se vzta-
huje k prvním šesti měsícům
koronavirové uzávěry. V mno-
hých případech lidé kašlali
nebo plivali na policisty, kteří
vymáhali dodržování pravi-
del, kousali je nebo je udeřili
těžkým předmětem. Británie
má 66 milionů obyvatel, za
delikt související s covidem
bylo stíháno celkem 6500 lidí.

Rázné kroky
Bílého domu
Inauguraci Joea Bidena
ukončil ohňostroj doprová-
zený songem zpěvačky Katy
Perry Fireworks. Ihned poté
se 46. prezident USA dal do
práce. Prvním nařízením, jež
podepsal, byla povinnost no-
šení roušek na veřejném pro-
stranství. Druhým zrušení
povolení výstavby ropovodu
Keystone. Dále Biden (na
fotu s chotí Jill) ohlásil ná-
vrat do Světové zdravotnic-
ké organizace nebo ukonče-
ní zákazu cest do USA pro
cestující z řady převážně
muslimských zemí. Rovněž
pozastavil výstavbu zdi na
hranicích s Mexikem. HAL

Emmanuel Macron AP

inzerce

Krátce

Obhájce útlaku
Společnost Twitter zablo-
kovala účet čínského
velvyslanectví ve Spoje-
ných státech kvůli
příspěvku, který obhajo-
val čínskou politiku
v Ujgurské autonomní
oblasti Sin-ťiang.

Brusel se zlobí
Velká Británie odmítla
v rozporu s obvyklou pra-
xí udělit zastoupení Ev-
ropské unie v zemi diplo-
matický status, unijní vy-
slanci budou namísto
toho považováni za pra-
covníky běžné meziná-
rodní organizace. Roz-
hodnutí vzbudilo v Bru-
selu otevřenou nevoli.

Kosti giganta
Paleontologové v Argen-
tině odkryli pozůstatky
obřího dinosaura. Z ně-
kolika objevených kostí
soudí, že se mohlo jednat
o největšího tvora, který
kdy na Zemi žil. ČTK

Horší než koronavirus

Alžírsko. Gesto
Francouzů
po 60 letech

2x AP
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Bistro Meat
Vandals rozšiřuje
obzory, že jíst
narychlo může
znamenat i chutně.

V jednu chvíli vaříte v miche-
linských restauracích v Britá-
nii a potkáváte hvězdy hudeb-
ního i filmového průmyslu,
které tam chodí na jídlo,
a pak po návratu do Česka,
který má být pouze přechod-
ný, založíte s kamarádem bis-
tro a už tu zůstanete. To je ve
zkratce příběh kuchaře Vlas-
timila Pavlici, který společně
s Martinem Zvěřinou založil
značku Meat Vandals. Ta se
snaží Čechům dokázat, že po-
ctivé pastrami není gumové
hovězí na plátky, jaké možná
zažili v minulosti, a že street
food nemusí být jen ne-
vzhledný a nezdravý hambur-
ger z fastfoodu.
Jejich další specialitou je tr-

hané vepřové, které už vmno-
hých domácnostech k jídel-
níčku patří. „I pastrami simů-
žete udělat doma, ale je
zdlouhavé na přípravu,“ říká
Vlastimil, který má v bistru
na starosti právě kuchyni.
„Ani se to v malémmnožství,
které byste doma spotřebova-
li a nemuseli zamrazit, nevy-
platí,“ doplňuje ho Martin
Zvěřina, který má na starosti
provoz.

Vlastimil Pavlica sbíral zku-
šenosti s vařením od mládí,
napřed v Německu, poté léta
v Británii v různých restaura-
cích, jeho jídlo jedli i známí
lidé jako Emma Watsonová,
Arnold Rimmer z Červeného
trpaslíka, expremiér David
Cameron či herec Rowan At-
kinson. Poté byl rozhodnut
smezizastávkou v Praze odle-
tět za dalšími zkušenostmi
na Nový Zéland. V Praze
mimo jiné hledal dočasné
bydlení, proto oslovil svého
kamaráda a bývalého kolegu
z La Bouchée Martina Zvěři-
nu, se kterým už před deseti
lety plánovali vlastní restau-
raci. Martin v té době praco-
val jako šéf Gallery Spirit Sho-
pu a spřádal plány na uskuteč-
nění svého snu – otevření sítě
vlastních bister.
„Koncept Meat Vandals

označuju za dlouze a kvalitně
připravovaný fastfood,“
upřesňuje Vlastimil Pavlica
s tím, že sám má rád gastro-
nomické fúze – nové prvky,
různé kuchyně a chutě smí-
chané do nového rozměru,
což se výrazně promítá i do
celého sortimentu. „U suro-
vin vždy upřednostňujeme
kvalitu. Hovězí maso tak na-
příklad odebíráme ze Severní
Ameriky anebo Austrálie
a vepřové maso zase převáž-
ně z českých chovů,“ doplňu-
je kuchař.
S pastrami kdysi začínali

v jednom stánku v rámci Ma-
nifesta. „Myslím si, že už tam

to mnohé lidi formovalo a za-
mysleli se nad tím, že i když
se potřebují najíst rychle, ne-
musí to být jen hambáč, že
ani rychlovka nemusí být žád-
ná nouze,“ hodnotí zpětně
Martin Zvěřina.
První bistro vMyslíkově uli-

ci založili na podzim 2019,
druhé v Dlouhé na podzim
2020. Pro start podnikání
možná trochu překotné obdo-
bí. „Nestěžujeme si, momen-
tálněmáme otevřenou jen po-
bočku v Myslíkově, máme vý-
dejní okénko a rozvážíme,“
říká Martin. „Povědomí o nás

je čím dál tím větší, začíná se
o nás mluvit,“ doplňuje ka-
maráda Vlastimil.

„Vývoj ve street foodu je
rychlý, lidé také hodně spě-
chají, tím pádem vyhledávají,
kde se rychle, dobře a pohodl-
ně najíst. Dost lidí si také naše
jídlo nechá zabalit a dovézt
domů, což s ním jde,“ přemítá
Martin s tím, že na podzim, bě-
hem krátkého rozvolnění re-
strikcí, měli drobný propad tr-
žeb na rozdíl od restaurací,
které byly přeplněné.
I přes nevyzpytatelnou si-

tuaci se snaží koukat dopře-

du s heslem, že dělají jen ta-
kové jídlo, které by sami chtě-
li jíst. „Nevymysleli jsme nic
nového, snažíme se ale do na-
šich jídel dávat to nejlepší
a budovat značku, abychom
jednou mohli mít franchisy,
a to i v dalších městech po re-
publice,“ říká Zvěřina s tím,
že samozřejmě s větším pro-
dejem by pak souvisel i větší
odběr od dodavatelů a tím
i možná nižší cena pro konco-
vého zákazníka.
Různé druhy sendviče s tr-

haným vepřovýmmasem sto-
jí 179 korun, ceny pastrami
začínají na 195 korunách. „Sa-
mozřejmě nemůžeme ceno-
vě konkurovat velkým sítím
fastfoodových řetězců, kde
máte hambáč za třicet, ani
bistrům s kebabem, kde člo-
věk dostane za stovku, sto tři-
cet placku narvanou i ma-
sem, ale hlavně zeleninou.
Gramážově to máme podob-
né jako ty hambáče z fastfoo-
du, když si ale vezmete, že
v naší ceně je opravdu kvalit-
ní a prověřené maso, tak
nám to nepřijde tolik,“ hod-
notí společníci to, že se občas
stane, že si lidé postěžují na
cenu či namalou porci. „Mož-
ná někde v nás zakořeněné
obžerství je, ale myslíme si,
že lidé už hodně přemýšlí
nad tím, že není dobré se na-
prat k obědu velkou porcí
a mít pak útlum,“ uzavírají.

IVETA
BENÁKOVÁ
iveta.benakova@metro.cz

O pastrami se často mluví
jako o americké či přímo
newyorské pochoutce. Není
tomu ale tak, recept je původně
z Rumunska.

● Do Spojených států se pastra-
mi dostalo spolu s židovskými
přistěhovalci ve 30. letech 19.
století. Ti zde zakládali bistra
a specializovaná lahůdkářství
zvaná „deli“, kde se pastrami
prodávají dodnes.

● Jedním z nejznámějších je bis-
tro Katz’s v New Yorku, kde se
na místa k sezení stojí i několi-
kahodinové fronty.

● Pastrami jsou tenké plátky nej-
častěji z hovězího hrudí, po-
užívají se také pupeční žebra.
Příprava je poměrně časově ná-
ročná, uzení masa má totiž

v případě pastrami specifické
náležitosti. Maso se připravuje
tak, že se naloží v soli, česneku
a koření, takto naložené
může být až týden. Poté se
obalí v jiné směsi koření a udí
na tvrdém dřevě. Následně se
ještě upravuje v páře nebo se
vaří. Takto připravené hovězí
je krásně měkké a už se nijak
nedochucuje. Najemno nakrá-
jené se podává v sendviči,
nejčastěji s kvašeným zelím
třeba v housce nebo chlebu,
s nakládanou okurkou
a hořčicí.

● V Meat Vandals nabízí tři dru-
hy: Classic s kysaným zelím,
okurkou a hořčičnou majoné-
zou; Swiss s nakládanou cibulí,
sýrem raclette a křenovou ma-
jonézou; Vandal s čedarem, či-
mičuri a chipotle majonézou. Sendvič Vandal s čedarem, čimičuri, chipotle majonézou

Zleva Vlastimil Pavlica a Martin Zvěřina v jednom ze svých bister 2x MARIE BARTOŠOVÁ

Americký oblíbenec pocházející z Rumunska

Pastrami. Vyzkoušejte
další chutě street foodu
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Koronavirová
krize zasáhla také
skanzen Solvayovy
lomy nedaleko
vyhlídky Svatý Jan
pod Skalou. Jaká
je historie a také
budoucnost tohoto
muzea?

Skanzen Solvayovy lomy na-
vštíví průměrně kolem pat-
nácti tisíc lidí ročně. Momen-
tální krize čísla však zásadně
mění. „Nás nic neporazí, jedi-
ně že by přestali lidé chodit
nebo by chodit vůbec nemoh-
li. Denně tu stojí spousta lidí
a nemůžeme je svézt, proto-
že muzea jsou zavřená,“ říká
o dopadu krize na skanzen
správce Dušan Čapek.
Historie lomu sahá do roku

1916, kdy byly získány dobý-
vací prostory na těžbu čis-
tých vápenců pro chemické
účely Neštěmické továrny na
výrobu sody podle Solvayova
procesu. Horniny se dopravo-
valy samotížnou lanovkou,
kterou se pouze na brzdu

spouštěl vápenec v koších do
Loděnic, odkud vlakem puto-
val do Neštěmic. „V padesá-
tých letech těžbu přebraly
rudné doly Nučice, pak se to
předalo silničářům. Ti těžbu
degradovali a vápenec se za-
čal používat na výrobu asfal-
tových povrchů,“ říká k histo-
rii lomu Čapek. V roce 1956
byla zrušena síť úzkorozchod-
né železnice, kterou se spo-
lek Barbora snaží obnovit.
O necelých deset let později
byl lom zrušen.
Spolek Barbora provozuje

skanzen od roku 1993, kdy se
sem uchýlila část bývalých
členů rozpuštěného CMA,
které působilo na Mořině.
„Položili jsme koleje, vyčistili

tunel a udělali nějaké expozi-
ce. Provázíme tady od roku
1997. Od té doby se trať rozší-
řila, přibyly lokomotivy, vo-
zíčky a další exponáty,“ uvá-
dí Čapek.
V areálu skanzenu je cel-

kem asi dva a půl kilometru
kolejí, z čehož necelé dva ki-
lometry tvoří okruh pro turis-
ty. K vidění je kolem čtyřiceti
lokomotiv – naftové či parní,
povrchové i důlní. „Loni se
nám nepodařilo opravit par-
ní mašinu, letos na to nebu-
dou peníze. Snad to do bu-
doucna zvládneme,“ doufá ve
zprovoznění lokomotivy
Čapek. Provoz muzea je fi-
nančně náročný, jediným pří-
jmem je jízdné, které zaplatí

návštěvníci. Exponáty se vět-
šinou nakupují ze soukro-
mých peněz. „Koleje jsou spo-
lečné, na ty se vydělává přes
léto jízdami. Ale jinak je té-
měř vše soukromé, jinak by-
chom to nezvládli,“ dodává
Čapek.
V rámci lomařské techniky

jsou součástí expozice i bagry
a těžká technika, například
Dempr BelAZ-7522, Buldozer
ČTZ T-100MZ a další. Ovšem
žádný exponát není původní.
„Vše jsme sem přivezli, tady
z původního zařízení zbyl je-
den vozík a jeden koš lanov-
ky, který jsme našli v lese,
jinak tady bylo po konci těž-
by vše zlikvidováno,“ smutní
Čapek.

Každý rok se zde pořádají
různé akce – zahájení a ukon-
čení sezony nebo například
rotující setrvačníky. Sezona
trvá od května do října, turis-
té se mohou nejen svézt vla-
kem, ale i zúčastnit komento-
vané prohlídky podzemí.
Návštěvníci se mohou občer-
stvit v bufetu ve staré tramva-
ji. „Je to prototyp z roku 1924
od Ringhoffera. Byl to vlečný
vůz s ocelovou konstrukcí, je
to první z deseti kusů ověřo-
vací série. Původně měly být
dva. Druhý vůz měl být ote-
vřený a bylo by v něm sezení.
Nepovedlo se nám ho zachrá-
nit, někdo byl rychlejší a roze-
bral ho do šrotu,“ uzavírá
Čapek. ANEŽKA VONDRÁKOVÁ

Americký psycholog Paul
Ekman popsal sedm základ-
ních emocí člověka, přičemž
každá z nich se projevuje ně-
jakým výrazem tváře.
„Když se dobře naučíte ana-

tomii obličeje a pozorně sle-
dujete drobné pohyby v mi-
mice druhých lidí, dokážete
s docela zajímavou přesností
odhadovat přítomnost těchto
primárních emocí. Důležité
svaly jsou rozprostřeny okolo

očí, obočí, nosu a některé
emoce se propisují i do rtů.
Mimický výraz ve tváři je vel-
mi těžké dokonale potlačit,
emoce totiž nejdou úplně
ovládat vůlí,“ tvrdí psycholog
Jan Ženatý, který se Ekmano-
vě metodě u nás věnuje.
Jakou budoucnost má čtení

emocí? Co na vás prozradí vě-
jíř očních vrásek? Nejen to
čtěte v novém vydání týdení-
ku Téma.

KNIHU POH
V INTERNETOVÉM KNIHKUPE

C ffer Carlsson
Z NÍ ZLA

U POHODLNĚ ZAKOUPÍTE TAKÉ
KUPECTVÍ WWW.KOSMAS.CZ

Christoffe
ZNAMENÍ ZL

Román o zločinu

Součástí expozice je zhruba 40 lokomotiv. 2x SPOLEK BARBORA

Prodlouženo
Výstava Sluneční králové
v pražském Národním mu-
zeu (NM) je prodloužena
do 6. června. Vzácné arte-
fakty z archeologických
nálezů z Egypta měly být
k vidění do 7. února. Kvůli
epidemii covidu-19 byla ex-
pozice přístupná veřejnos-
ti pouhých 65 dní, během
nichž si ji stihlo prohléd-
nout více než 35 tisíc lidí.
Výstavu, jež zahrnuje 300
exponátů včetně 80 před-
mětů nalezených českou
expedicí v archeologické
lokalitě Abúsír, bude mož-
né navštívit, jakmile to epi-
demická situace dovolí. NM

Bez omezení ročně skanzen navštíví kolem 15 tisíc lidí.

KOMERČNÍ SDĚLENÍ

„Denně tu stojí spousta návštěvníků, ale
nemůžeme je svézt. To je dost smutné“

Téma. Co vše prozradí tvář
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Počasí

„Nemám
náladu, dostal
jsem košem.“

JAROSLAVA PITAŘOVÁ
Facebook

Teplotní rekordy: -26,8 °C (1850) 13,2 °C (1993) Bio:

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

Napište svou bublinu

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2020 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

1. divoká ovce
2. mlok (zdrob.)
3. vymýcené místo v lese
4. tříti prsty
5. zmagnetované těleso
6. patřící Mirkovi

7. mládenec
8. mufík (zdrobn.)
9. rozmnožovat

10. často mýti
11. opak „starší“
12. metrický cent (hovor.)

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.25 Cestománie
17.00 Bydlet jako... gentleman
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Kukačky (3/13)
21.05 13. komnataMichaely

Kuklové
21.30 Všechnopárty
22.25 Profesionálové
23.20 Kriminalista
00.20 AZ-kvíz
00.45 Toulavá kamera
01.15 Objektiv
02.00 Banánové rybičky
02.30 Dobré ráno
05.00 Hobby naší doby

16.45 Modrá krev
17.40 Fotbal: FC Zbrojovka

Brno – FC Slovan Liberec
20.20 Zázračná planeta: Primáti

(3/3)
21.15 Bílá královna (3/10)
22.20 Fargo II (5/10)
23.10 Fargo II (6/10)
00.00 Psí láska
01.15 Poslední tajemství třetí

říše II
02.05 Krásy evropského pobřeží
02.15 Historie.cs
03.05 Ochránce
03.35 Worldmusic z Moravy
04.05 Za papežem do Panamy
04.30 Poutní místa
04.50 Evropa dnes
05.15 Zakázaný Bůh (3/13)

15.55 Mentalista V (12)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.25 Co na to Češi
18.25 Ulice (3975)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Rychle a zběsile: Tokijská

jízda
Akční film (USA/N/Jap., 2006)

22.10 Prci, prci, prcičky:
Školní sraz
Komedie (USA, 2012)

00.20 Mentalista V (11, 12)
01.55 Castle na zabití V (9)
02.35 Na hromádce s ex II (17)
03.10 Co na to Češi
03.45 Ordinace v růžové za-

hradě 2 (868)

16.25 Policie v akci
17.25 Krimi zprávy
17.50 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.40 Sport
19.55 SHOWTIME
20.15 Milionář mezi námi
21.40 Pumpaři od Zlaté pod-

kovy
Krimifilm (ČR, 1978)

23.30 Policie v akci
00.30 Námořní vyšetřovací

služba X (14)
Kanárek. Krimiseriál (USA,
2012)

01.25 Policie Hamburk VIII (3)
02.25 Policie Hamburk VIII (4)
03.25 Prostřeno!
04.20 Jak se staví sen

06.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
13.00 Top 3 Óčko Chart
13.20 Óčko hity
15.00 Face off
16.05 Óčko hity
17.00 Novinky
18.00 Óčko hity
19.00 Moje desítka

Top 10 klipů podle diváka Óčka
19.50 Óčko hity

Klipy nonstop
21.00 CZ & SK

České a slovenské klipy
22.00 Party ride

Dance music pro všechny na
páteční mejdan

1.00 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Luštěnka

Sudoku

TV tipy
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Tomáš Stacho
Z východu nepřišlo
nikdy nic dobrého.

Takže ne!

Anketa

Důvěřujete vakcínám z Ruska či Číny?

Ondřej Wallesch
Nedůvěřuji

Rusku
a Číně.

Michal Trávníček
Budu, až je schválí
v důvěryhodných

oblastech.

„Náš čumáček Martin se krááásně vyspinkal a rozdává radost, kam
se podívá,“ hlásil včera zrána Facebook@Řeznictví Branická. Mezi
panenky, kýtičky a párečky se zkrátka vloudil humor. Zdaleka ne
poprvé! Nejlepší na tomhle branickém krámečku je, že humorem
burácí i naživo, během otevírací doby. :-)

@mojemetro

NOVÉ OTÁZKY
V Partii na Primě a CNN Prima News je otázek pro politiky
a mé hosty stále víc. A oni by na ně měli odpovídat co nejsro-
zumitelněji, upřímně a jasně. Protože dnešní politika a rozho-
dování vlády se přímo dotýkají našeho zdraví, životů a svobo-
dy. Naší práce, peněz, podnikání.
Na přelomu roku začalo očkování. Světlo na konci tunelu, spá-
sa, jediné řešení, slyšíme ze všech stran. Otázek kolem je za-
tím víc než odpovědí. Vakcín je málo, Evropa je nemá, kdy je
mít bude? Kdo a jak zájemce naočkuje? Zvládnou to kraje?
Zvládnou naše babičky a dědečci složitý registrační systém
on-line? Dělá vláda vše správně a s předstihem? A kde je ta
kampaň, která by měla vysvětlit, proč je očkování správné
a bezpečné? A jak se daří bojovat s nesmysly, které se ve vi-

deích šíří po internetu
a jejichž autoři tvrdí, že
ve vakcíně dostanete čip
a DNA z mimozemšťana
(ano, toto jsem také slyše-
la)? A další otázky přibýva-
jí. Stejně jako pochybnos-
ti. Protože každý den čte-
me o dalším náměstkovi,

řediteli, úředníkovi, který dostal vakcínu předčasně. Jak je to
možné?
Tento týden ve studiu přivítám zástupkyni opozičních Pirátů,
poslankyni Olgu Richterovou, a předsedu vládní sociální de-
mokracie, ministra vnitra Jana Hamáčka. A ve druhé hodině
pak dva z nejvýše postavených politiků. Předsedu Senátu
Miloše Vystrčila a předsedu Poslanecké sněmovny Radka Von-
dráčka. Boj s pandemií se z velké části odehrává v parlamen-
tu, tam v nouzovém stavu narychlo vznikají zákony, které
ovlivňují naše životy.
Budu se na vás velmi těšit u Partie. Tak jako každou neděli
v 11 hodin.

Citát

Každý den čteme
o někom, kdo dostal
vakcínu předčasně.
Jak je to možné?

Dopisy a vzkazy

FOTOGRAFOVAT

Řešení sudoku

TEREZIE
TOMÁNKOVÁ
MODERÁTORKA PARTIE NA PRIMĚ

Drmolí a polykají
Naprosto souhlasím s do-
pisem pana Bláhy, že kva-
lita dabingu je patrně
ovlivněná nízkou kvalitou
dabérů za účelem snížit
náklady. Jejich drmolení,
polykání koncovek a arti-
kulace, to je katastrofa.
A už vůbec nechápu hu-
dební doprovod, zvláště
u cestopisů a přírodních
snímků, který komentář
naprosto přehlušuje. Ty
zvukaře, kteří to ozvučují,
vůbec nezajímá úroveň
hlasitosti mluveného slo-
va. To se přitom netýká re-
klam, které jsou srozumi-
telné velmi dobře a navíc
o několik stupňů hlasitěj-
ší, ale zde okamžitě zvuk
vypínám. Bohužel jsme
v poslední době izolováni
doma a na TV odkázáni.

MILAN JEDLIČKA, PRAHA

Hezký sestřih!
Můžou mi naši čelní před-
stavitelé prozradit, kde
se nechávají ostříhat, že
jsou stále tak upravení?
Děkuji.

EVA DUDÁKOVÁ

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Komiks. www.spejbl-hurvinek.cz

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek
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Portugalský fot-
balista Cristiano
Ronaldo se zatím
nestal nejlepším
střelcem historie.

Ve středu večer vstřelil ve fi-
nále italského Superpoháru
Ronaldo jeden ze dvou gólů
Juventusu. Tak mohl nejen
pozvednout nad hlavu trofej,
ale svým 760. gólem v kariéře
měl předskočit v historic-
kých tabulkách na prvním
místě i legendárního rakous-
kého a československého
útočníka Josefa Bicana. Ale
kanonýr Slavie zůstává první.

Bicanových 759 branek
uváděly jen některé statisti-
ky. Například všeobecně
uznávané organizace Statis-
tická nadace Rec.Sport.Soc-
cer (RSSSF) a Mezinárodní fe-
derace fotbalových historiků
a statistiků (IFFHS) přiznala
rodákovi z Vídně 805 gólů.
Obě instituce ale zároveň při-
znávají, že Bicanovi nezapočí-
távají trefy z roku 1952, kdy
hrál druhou nejvyšší soutěž
za Hradec Králové.
Nyní se do celé věci vložila

Komise pro historii a statisti-
ku Fotbalové asociace ČR. Ta
vše překontrolovala a započí-
tala Bicanovy góly z utkání
první a druhé ligy, národních
pohárů, Středoevropského
poháru a reprezentačních vý-

běrů. Naopak do statistiky ne-
jsou zahrnuty, s výjimkou re-
prezentace, přátelské zápasy.
Mimochodem, oněch bra-

nek z roku 1952 nasázel už té-
měř čtyřicetiletý Bican do
soupeřových sítí ve 26 zápa-
sech třiapadesát.
Po těchto změnách výchozí-

ho stavu z webu RSSSF došla

komise k číslu 821 gólů vstře-
lených v oficiálních zápa-
sech. „S plnou vážností je tak
možno konstatovat, že jde
o číslo, které odpovídá dneš-
nímu stavumožnosti ověření
všech údajů, jde tedy o číslo
nejpřesnější možné,“ stojí
v prohlášení komise. Její
předseda Jaroslav Kolář dodá-
vá: „Cristiano Ronaldo zatím
Josefa Bicana nepředstihne,
a bude se muset ještě snažit,
aby na tuto metu dosáhl.“
Brzy šestatřicetiletému

střelci Juventusu a Portugal-
ska tak chybí ještě 61 gólů.
Komise připomněla, že Bi-

can za druhé světové války
přišel omožnost sehrátmezi-
státní zápasy, navíc v nejlep-
ších letech. PAVEL URBAN

Hauserová
Českým biatlonistkám se
vytrvalostní závod Světo-
vého poháru v italské
Anterselvě nevydařil. Nej-
lepší Jessica Jislová obsa-
dila 40. příčku těsně před
českou jedničkou Marké-
tou Davidovou. Z prvního
vítězství v elitním seriálu
se radovala Rakušanka
Lisa Theresa Hauserová
(na snímku). AP

Hobby - poptávka
• Filatelie Palmovka koupí
sbírky známek, starých pohled-
nic,mincí, vyznamenání a ban-
kovek. Přijedeme, oceníme.
Tel.: 734105589, prodejna
284824040.229558

Starožitnosti

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 230529

Práce - nabídka
• Získej náhradu 1.400 Kč na
ruku za dvě hodiny. Staň se hr-
dým dárcem krevní plazmy v
Amber Plasma. Více na
www.amberplasma.com
tel: 220513160 228427

• ZŠ Praha 9 - Čakovice hledá
vychovatele/ku do ŠD na 1/2
úvazek. Nástup 1. březen
2021. Váš životopis zasílejte
prosím na email:
ty.matejickova@gmail.com.230590

• KOMWAG přijme závozní-
ky, HPP 19000 + 13, 14 plat,
strav., přísp. na dovolenou aj.
Vol. zdarma 800566924 230851

• KOMWAG přijme prac. na
úklid ulic, HPP 16000 + 13., 14.
plat, strav., přísp. na dovole-
nou aj. Vol. zdarma
800566924230852

Nemovitosti - poptávka

• PENÍZE IHNED za nemovi-
tost v Praze pro firmy z Evrop-
ské unie. Tel: 602212121 229590

• Koupím byt nebo dům v Pra-
ze, zaplatím požadovanou
cenu a nechám bydlet nebo
dožít. Vše na dohodě
777603019.230414

Pronájmy - poptávka
• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel: 274784428 229652

• Hledám dlouhodobý proná-
jem bytu pro 2 os. - menší do
14 tis, větší do 18 tis. Potřebu-
ji: centrum do 30 min., čisto,
dobrý stav. RK nevolat.
605845088.230272

Výměny
• Zajistíme výměnu vaší ne-
movitosti rozdíl ceny doplatí-
me, vybrat si můžete i z našich
nemovitostí, které vlastníme
774335509.230419

Byty - poptávka

• PENÍZE IHNED za byty v Pra-
ze pro firmy z Evropské unie.
Tel: 602212121 229621

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665229868

• Lékařka koupí byt v Praze v
jakémkoliv stavu. Okamžitá
platba v hotovosti. Tel/Sms:
773109561. Rk nevolat.230818

• Dobře zaplatím byt DV, OV,
PRIVATIZACI. Starší osoby
mohu nechat v bytě na dožití.
Exekuce i jiné vyřeším. Možná
záloha. Děkuji J. Jurdová
725805115230840

Ostatní
• Starož. nábytek a velkou
KNIŽNÍ POZŮSTALOST koupím
za solidní cenu. Knihovnu,
křesla, stolek, lampu, zajím.
obraz aj. pro styl. čítárnu. T:
603478873228299

Knihy a časopisy

Češi se řadí mezi národy, kte-
ré se sportovním aktivitám
věnují pravidelně. Čtvrtina
populace ve věku 25 až 35 let
sportuje dokonce třikrát týd-
ně. Největší motivací pro pra-
videlný pohyb je zdravé tělo
a atraktivní vzhled. Nejvyhle-

dávanějšími sportovními ak-
tivitami jsou podle průzku-
mu tělocvičny Železná koule
silový trénink, běh a jízda na
kole. Z odpovědí responden-
tů vyplynulo, že Češi nejčastě-
ji sportují doma, ve fitku či tě-
locvičně nebo venku. MET

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

Posila pro Dynamo
Hokejisty Pardubic, kteří
včera vyhráli v předehráv-
ce 38. kola extraligy v Kar-
lových Varech 4:3, posílí
ruský brankář Konstantin
Barulin. Mistr světa
z roku 2012 odchytal
téměř 600 zápasů v KHL.

Rejžek má potíže
Etická komise Fotbalové
asociace ČR podezřívá roz-
hodčího Pavla Rejžka, že
úmyslně ovlivnil dvě ligo-
vá utkání a nechal si slíbit
úplatek od bývalého mís-
topředsedy svazu Romana
Berbra. ČTK

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu /chalupu/

stavební pozemek na horách
či blízko hor - Krkonoše,

Orlické, Jizerky nebo Šumava.
Na stavu nezáleží, spíše na místě.

Tel: 773 117 381

POPTÁVKA BYTU
koupím byt na horách či blízko hor
- Šumava, Krkonoše, nebo Jizerky.

Na stavu nezáleží.
Děkuji za nabídky.
Tel: 773 117 381

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

JURIS REAL, spol. s r.o.
nabízí přímý výkup,
zprostředkování
prodeje, dražbu
nebo aukci.

A to za nejvyšší
možnou tržní cenu.

Před prodejem
vyřešíme právní vady,

dluhy, exekuce.
Možnost okamžité
výplaty zálohy.

T 3
www.prodejtojinak.cz

Volejte zdarma
800 22 33 88

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

Požadujeme invalidní

důchod.

Mzda od 100 Kč/hod.

Nabízíme náborový

příspěvek 10.000 Kč,

vyplácíme denně.

HLEDÁME ZAMĚSTNANCE

NA POZICE:

RECEPCE
AOSTRAHA

Tel.: 800 888 440
(bezplatná linka)

PŘÍJMEME BRIGÁDNÍKY
na pozici kontrolního
pracovníka / asistenta

- úvazek 25 hodinměsíčně
- hodinovámzda 100 – 150 Kč
- nástup ihned

Pozice vhodná i pro starobní
důchodce

Více informací na:
602 400 705

Karelmaly94@seznam.cz

ZŠaMŠChelčického,
Praha3, přijme

KVALIFIKOVANOU
UČITELKUMŠ

na odloučené pracoviště
pro 2-3leté děti.

Uvítáme i zdravotní sestru,
kterábudeochotnádoplnit si

pedagogické vzdělání.

Nabízíme práci na plný úvazek
v příjemném kolektivu, očekáváme
kreativní přístup a vlídné chování

k dětem.

Nabídky se strukturovaným
životopisem zasílejte na

e-mail: skolka@chelcickeho.cz

Cristiano Ronaldo AP

Pohyb. Čtvrtina Čechů
sportuje třikrát týdně

Nemovitosti - nabídka

Na Bicana pořád ztrácí

Krátce
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Fotbalové mistrov-
ství Evropy by se
nakonec nemuselo
v létě hrát po
celém kontinentu.

Necelých pět měsíců zbývá
do začátku odloženého evrop-
ského šampionátu. Ten se
měl konat už loni a poprvé
v historii ho mělo hostit dva-
náct zemí. Tento projekt Ev-
ropská fotbalová unie (UEFA)
představila k výročí 60 let od
prvního ME. Po vypuknutí
pandemie ale bylo odloženo.
Podle výkonného ředitele

BayernuMnichov Karla-Hein-
ze Rummeniggeho nyní
UEFA uvažuje o tom, že by se
šampionát, který má začít
11. června, konal jen na jed-
nommístě i kvůli přetrvávají-
cím problémů s koronaviro-
vou pandemií.
„Vím, že předseda UEFA

Aleksander Čeferin, který je
velmi opatrný, co se korona-
viru týče, uvažuje o tom, jest-
li by s ohledem na okolnosti
nebylo lepší uspořádat turnaj
jen v jedné zemi. Samozřej-
mě se všemi nutnými hygie-
nickými opatřeními,“ prohlá-
sil Rummenigge.

Česká reprezentace stále
počítá s původní variantou
s dvanácti městy. „Například
basecamp, ve kterém během
mistrovství budeme bydlet
a chystat se na zápasy, v na-
šich plánech zůstal v Edin-
burghu. V tuto chvíli řešíme
detaily spojené s koronaviro-
vými opatřeními a další
body. Pokud by UEFA formát
turnaje změnila, zareagovali
bychom, ale nyní přípravy ne-
měníme,“ řekl mluvčí repre-
zentace Petr Šedivý. UEFA by
měla o osudu šampionátu jed-
nat v březnu. ČTK

Česká stopa na ME

Čtyřiadvacet účastníků je na
mistrovství Evropy rozděleno
do šesti skupin po čtyřech.

● Češi ve skupině D nastoupí
postupně v Glasgow proti
Skotsku a Chorvatsku a na
závěr v Londýně proti Anglii.

● Pokud by se měl turnaj ko-
nat opravdu jen na jediném
místě, nabízí se vyspělé
země, které mají potřebnou
infrastrukturu. Jedním z hlav-
ních kandidátů by jistě byla
právě Anglie. Ostatně tam
má šampionát vyvrcholit.

MICHAL
HRŮZA
„Na dovolenou sice jezdíme
do Chorvatska, ale v srdci
jsem seveřan.“

PRÁVĚ
VYCHÁZÍ

každý pátek ZDARMA
TÝDENÍK

Pastrňák a Satoranský se brzy vrátí do hry
Momentálně asi největší české sportovní hvězdy v zámořských soutěžích se brzy vrátí do
akce. Basketbalista Tomáš Satoranský (vpravo) se po pozitivním testu na koronavirus
a izolaci zapojil do tréninku Chicaga. K prvnímu utkání v novém roce by měl nastoupit
dnes proti Charlotte. Hokejista David Pastrňák rehabilituje rychle po operaci kyčle a brzy
začne trénovat s Bostonem. Trenér Bruce Cassidy naznačil, že příští týden by měl Pastr-
ňák s týmem pracovat bez omezení, se zapojením do zápasů ale bude opatrný. 2x MAFRA

Jedna země
pro Euro?

Prezident Mezinárodního
olympijského výboru Tho-
mas Bach v rozhovoru pro
agenturu Kjódó znovu ujistil,
že se olympijské hry v Tokiu
letos v létě uskuteční. Žádný
plán B pro největší sportovní
akci světa, která loni musela
být odložena kvůli pandemii
koronaviru, podle něj neexis-

tuje. Zhruba půl roku před
plánovanýmzahájením olym-
piády reagoval šéf světového
olympijského hnutí na sílící
obavy, že pokračující šíření
covidu-19 neumožní uspořá-
dat OH ani letos. Pořadatelé
plánujímasivní testování, po-
moci by mohla vakcína, kte-
rá ale nebude povinná. ČTK

Idol by dnes oslavil 70 let
„Byl ohromný dříč a moc milý mladík,“ píše se v životopi-
sech krasobruslaře Ondreje Nepely, slovenského sportov-
ce 20. století. V záplavě jeho zlatých úspěchů se skví ten
z olympiády v Sapporu v roce 1972, a pak triumf na brati-
slavském mistrovství světa v roce následujícím. Poté již
Nepelovi nic nebránilo přestoupit mezi profesionály,
zářit v revue Holiday on Ice, a také si plnit své homose-
xuální tužby. Nepela, usazený v německémMannheimu,
zemřel v pouhých 38 letech. V únoru 1989 podlehl nemo-
ci AIDS jako první se světoznámých sportovců. HAL

inzerce

Číslo dne

41
V tolika letech podlehl kom-
plikacím spojeným s onemoc-
něním covid-19 bývalý srbský
rekordman ve skoku do dál-
ku Danial Jahič. Účastník
olympijských her v Sydney
v roce 2000 zemřel v úterý
v klášteře v Čeliji. Jeho osob-
ní maximum bylo 818 cm.

Krátce

Rusové zlobili
Washington kvůli poru-
šení protikoronaviro-
vých opatření přijde
v NHL na nějaký čas o ka-
pitána Alexandra Ovečki-
na, dalšího útočníka Jev-
genije Kuzněcova, obrán-
ce Dmitrije Orlova i gól-
mana Ilju Samsonova.
Capitals navíc za to, že
se čtyři ruští hokejisté
potkali na hotelovém po-
koji, zaplatí pokutu asi
2,2 milionu korun.

Přišli by o MS
Světová fotbalová federa-
ce FIFA varovala kluby
před vytvořením takzva-
né evropské superligy.
Ve společném prohláše-
ní s kontinentálními or-
ganizacemi včetně UEFA
také pohrozila, že hrá-
čům z týmů účastníků
nové soutěže by byl
mimo jiné zakázán start
na mistrovství světa. ČTK

Bach. Olympiáda letos
bude, nemáme plán B

MAFRA



K DOSTÁNÍ POUZE V OBCHODECH VÁŠ LEVNÝ NÁKUP!

STÁlE OTEVŘENO!!!

Praha 1, OD Máj,
Národní třída 26
Po-Ne 8:00-20:00

Praha 7, Holešovická
tržnice, Hala 29
Po-Pá 8:30-17:00
So Zavřeno

Most, Třída Budovatelů 108
Po-Pá 8:30-17:00
So Zavřeno

Liberec, Moskevská 47
Po-Pá 8:30-18:00
So 8:30-13:00

Ústí n/L, OC Sever
Po-Pá 8:30-17:30
So Zavřeno

Kladno, T.G. Masaryka 29
Po-Pá 8:30-17:00
So Zavřeno

Teplice, Masarykova třída 38
Po-Pá 8:30-17:00
So Zavřeno

Otevírací doby

Vánoční štoly, různé druhy a gramáže v cenách od 20,- do 70,- Kč !!!
200g – 20,-Kč, 250g – 20,-Kč, 180g – 20,- Kč, 500g – 35,-Kč, 750g – 50,-Kč, 1000g – 70,-Kč

20,-Kč
35,-Kč

50,-Kč
70,-Kč

STÁLE OTEVŘENO!!!


